
Část cyklostezky je již hotová 
(str. 3)

Trh řemesel ke stému výročí 
republiky (str. 6)

Ocenění fotografické soutěže  
Brody v Brodě (str. 12–13) 

Jana Brožková 
(str. 15)

Podobně, jako před 100 letyPodobně, jako před 100 lety

Oslavy 100 let republiky 
vrcholily především ke konci 

října
Po celý rok slavila republika své 
stoleté výročí, nejen ve městech 
a obcích na mnoha různých mís-
tech, se kterými by Vás možná 
ani spojitost se založením státu 
nenapadla. Také instituce, or-
ganizace, školy, spolky, kulturní 
zařízení a mnoho dalších sub-
jektů v Havlíčkově Brodě během 
roku prezentovalo veřejnosti své 
programy, připomínající jednu 
z nejvýznamnějších událostí ná-
rodních dějin Čechů a Slováků – 
vznik samostatné republiky 28. 
října 1918. K tomuto datu také 
postupně vyvrcholily oslavy, je-
jichž dozvuky můžeme sledovat 
až do konce tohoto roku. Původ-
ní záměr redakce „zmapovat“ 
všechny akce k výročí by vydal na 
samostatné číslo a myšlenka na 
takové speciální číslo určitě není 
špatná. Havlíčkobrodské listy 
zachytily alespoň zlomek z vyvr-
cholení oslav z října 2018.
� Světlana�Pátková

17. prosinec 
zastupitelstvo města 

(schvalování rozpočtu 2019)

Vánoční čas v Havlíčkově Brodě 
str. 11

ylisty
Havlíčkobrodské

www.muhb.cz

prosinec 2018ZDARMA • Distribuovaný náklad 10 400 kusů

pro občany našeho města
12



2 Havlíčkobrodské listy

Město známe i neznáme
Na koho se letos zapomnělo

Oslavy� stoletého� výročí� vzniku�Československé�
republiky� již� odezněly.� V� četných� vzpomínko-
vých�pořadech�vystupovali�„muži�28.�října“,�na�
jednoho�z�nich�se�tak�trochu�pozapomnělo�nebo�
byl� poněkud� upozaděn,� ačkoliv� to� byl� on,� kdo�
první�v�Praze�na�veřejnosti�vyhlásil�samostatný�
stát.
Obvykle bývají zmiňováni Antonín Švehla, Alois 
Rašín, Jiří Stříbrný a František Soukup, předáci 
stran agrární, státoprávní demokracie, národ-
ních socialistů a sociálních demokratů. Zatímco 
se tito čtyři představitelé Národního výboru 
vydali převzít Válečný obilní ústav a vyjedná-
vat na místodržitelství o faktické převzetí moci, 
Bohdan Zahradník se ubíral na pražské hlavní 
nádraží, aby z pověření Národního výboru zajis-
til kontrolu nad železnicemi. Cestou se zastavil 
u sochy sv. Václava, kde se již shromáždily davy 
Pražanů, a na tomto památném místě přibliž-
ně v jedenáct hodin dopoledne za obrovského 
jásotu poprvé veřejně proklamoval vznik čes-
koslovenského státu. Jeho zásluhou se také 
dostaly první úředně potvrzené zprávy o udá-
lostech v Praze na venkov.
Prostřednictvím železničního telegrafu došla 
do Brodu již v 11.30 nejprve opatrná stručná 
zpráva: „Rakousko uznává československý stát.“ 
O páté hodině odpolední dorazil již obsáhlejší 
telegram, který nade vši pochybnost oznamo-
val vznik samostatného Československa, naři-
zoval odstranit všechny symboly monarchie, 
zastavit všechny zásilky do Rakouska i Německa 
a zachovat normální vnitrostátní provoz. Zprá-
va končila zvoláním: „Ať žije Československý 
stát! Na zdar! Podepsán Dr. Zahradník.“ 
Bohdan Zahradník se stal členem zrekonstru-
ovaného Národního výboru v létě roku 1918. 
Jeho výběr za zmocněnce pro železnice nového 
státu nebyl náhodný. V té době měl za sebou 
více jak desetiletou kariéru zkušeného politika, 
který se ještě v rakouském parlamentu cíleně 

zabýval otázkami železniční dopravy. Těšil se 
všeobecné popularitě. Skvělý řečník, opravdo-
vý tribun lidu, hájící nekompromisně a tempe-
ramentně české národní zájmy, měl dokonalou 
předchozí průpravu jako kněz a kazatel. V první 
československé Kramářově vládě zaujal křeslo 
ministra železnic. V této funkci také navštívil 
v doprovodu MUDr. Eduarda Šubrta (tehdy 
již zdravotního rady na ministerstvu železnic) 
8. března 1919 město svého mládí. Na brod-
ském nádraží se zajímal o stav zdejší stanice 
a přislíbil podporu výstavby bytů pro železni-
čáře. Na brodském náměstí z balkonu radnice 
promluvil ke shromážděným občanům a poté 
navštívil sestru Marii Zdeborskou. 
Bohdan Zahradník se narodil 25. června 1864 
v Hostačově u Golčova Jeníkova, kde byl v té 
době jeho otec zámeckým zahradníkem. Po-
křtěn byl jako Theodor, ale sám v pozdější době 
užíval počeštěnou formu křestního jména. Jeho 
otec Karel Zahradník, jak napovídá příjmení, po-
cházel ze starého rodu, v němž se řemeslo za-
hradnické dědilo z generace na generaci. Nikdo 
z jeho šesti dětí, čtyř synů a dvou dcer, v rodin-
né tradici nepokračoval. Jenom syn Bohumil se 
ve volném čase úspěšně věnoval zahradničení 
a byl zvláště vášnivým sadařem. Matka Marie 
pocházela z váženého měšťanského rodu Krup-
ských, kdysi rozvětveného a odedávna usedlé-
ho v Brodě. Osud Zahradníkovy přivedl do ro-
diště matky, když se v roce 1870 uvolnilo místo 
městského zahradníka. Zaměstnání to nebylo 
nikterak výnosné. Karel Zahradník měl roční 
plat 60 zlatých, služební byt v bývalém domku 
porybného v Kotlině, blízko něhož zřídil zahrad-
nictví se školkou ovocných i okrasných dřevin. 
K tomu měl z každého ovocného stromku vy-
sazeného pro obec 2 krejcary, z listnatého po 
1 krejcaru a z každého odprodaného ovocného 
stromku 3 krejcary. 
Navzdory někdy napjatému rodinnému rozpoč-
tu dostalo se všem synům přiměřeného vzdělá-
ní. Nejmladší syn Bohdan navštěvoval brodské 

gymnázium v letech 1875–1883. Jaké pohnutky 
jej po maturitě vedly dále na dráhu katolického 
duchovního, lze jen vyvozovat z příkladu jeho 
o dva roky staršího bratra Bohumila (o něm viz 
HB listy 4/2008). Svou roli jistě sehrály důvo-
dy materiální, neboť s rodinnou podporou na 
dalších studiích nemohl počítat. Svým dílem 
jej mohlo ovlivnit rodinné prostředí, čtyři bra-
tři matky byli církevními hodnostáři. Největší 
měrou k jeho rozhodnutí zřejmě přispěli svým 
vzorem jeho tehdejší gymnazijní profesoři, že-
livští premonstráti. Sám také vstoupil do téhož 
řádu.
Jak by mohlo napovídat jméno Isidor, které 
přijal při vstupu do premonstrátského řádu, 
chtěl se oddat vědě a osvětě. Snad původně za-
mýšlená klidná dráha vědce a kazatele se však 
neslučovala s jeho temperamentní povahou 
a prošla několika zvraty. Na poli vědeckém do-
sáhl svými pracemi nemalých úspěchů a stal se 
členem České akademie císaře Františka Josefa 
pro vědy, slovesnost a umění. Činnost osvětová 
jej ovšem přitáhla mezi lid a v roce 1907 i do ag-
rární strany. Nebyl však nikdy bezpodmínečně 
disciplinovaným straníkem, s některými výhra-
dami k politice agrární strany se často netajil 
a dával okolí najevo svou intelektuální převahu. 
Podobně kritický byl i k poměrům v katolické 
církvi. Po neúspěchu reformních snah vystoupil 
v roce 1919 z katolické církve. Později se přiklo-
nil k pravoslaví. 
Silné osobnosti to nemívají ve veřejném živo-
tě lehké. Totéž platí o Bohdanu Zahradníkovi. 
Po pádu Kramářovy vlády počátkem června 
1919 politické elity dosti dobře nevěděly, co si 
s jedním ze zasloužilých „mužů 28. října“ počít. 
Nakonec byl odsunut v roce 1924 na místo ge-
nerálního ředitele Hypoteční banky. Tehdy byl 
však již vážně nemocný. Bohdan Zahradník ze-
mřel 21. února 1926. 
� Miloš�Tajovský

Jeden�z�nejstarších�pohledů�do�Kotliny�z�konce�19.�století.�Dolní�domek�u�potoka�sloužil�
za�obydlí�nejprve�městskému�porybnému�a�po�něm�zahradníkovi.�Přibližně�na�jeho�místě�
stojí�dnes�plavecký�bazén.�

Bohdan�(Isidor)�Zahradník

Havlíčkobrodské listy, periodický tisk územního samosprávného celku. Měsíčník města Havlíčkův Brod, registrační číslo MK ČR E 17032, ročník 12, vydává město Havlíčkův Brod,  
IČO 00267449. Kontaktní osoba Světlana Pátková, tel. 606 687 071, e-mail: spatkova@muhb.cz. Redakční rada: Mgr. Jan Tecl, MBA, Ing. Čeněk Jůzl, Ing. Ivana Mojžyšková, Bc. Libor Honzá-
rek, Ing. Tomáš Hermann, Zbyněk Stejskal, PhDr. Zdeněk Dobrý, Eva Vyoralová. Redakce: Světlana Pátková (red). Foto pro HB listy: Světlana Pátková (pokud není uvedeno jinak). Titulní foto:  
Světlana Pátková. Grafická úprava: Crespo s.r.o – Tomáš Hájek. Tisk: Sprintera s.r.o., VLTAVA-LABE-PRESS, a.s. Distribuce: Česká pošta a.s. Korespondenční adresa: Havlíčkobrodské listy, poda-
telna MěÚ, Havlíčkovo nám. 57, 580 61 Havlíčkův Brod. Podmínky inzerce na str. 14. POZOR – Uzávěrka příštího čísla je 13. 12. 2018
Své příspěvky nebo dotazy můžete posílat na adresu spatkova@muhb.cz, nebo dodat do boxu Havlíčkobrodských listů na podatelně Městského úřadu, Havlíčkovo nám. 
57 nejpozději do 10. dne v měsíci. S připomínkami k distribuci se obracejte na Městské informační centrum v budově Městského úřadu na Havlíčkově náměstí.
Za obsahovou správnost příspěvků ručí autor. Nevyžádané příspěvky a fotografie se nevracejí. Redakce si vyhrazuje právo upravovat a krátit příspěvky. Články není možné využívat v jiných 
periodikách bez souhlasu vydavatele.



Aktuality

PROSINEC 2018 3

Zastupitelé Havlíčkova Brodu zvolili 
vedení a radu města

Ustavující jednání Zastupitelstva města Havlíčkův Brod 
se uskutečnilo v pondělí 5. 11. 2018. Koaličními partne-
ry se s celkovým počtem 13 mandátů staly ODS, hnutí 
ANO – Ženy za Brod, TOP 09 a ČSSD. Na základě taj-
ného hlasování zastupitelů bylo rozhodnuto, že ve ve-
dení zasednou kromě staronového starosty Jana Tecla 
(ODS) také místostarostové Zbyněk Stejskal (ODS), 
Vladimír Slávka (ANO – Ženy za Brod) a Libor Honzá-
rek (TOP O9). Sedmičlennou radu města doplní Vero-
nika Vošická Buráňová (ODS), Ivana Štrossová (Ženy za 
Brod) a Ivana Mojžyšková (ČSSD).
Na prvním povolebním jednání rady města 9. 11. byly 
starostovi a místostarostům rozděleny pravomoci 
v obecním úřadu. Starosta Jan Tecl bude mít na starosti 
i nadále řízení financí, krizové řízení a povinnosti k vol-
bám, které stanovuje volební zákon. Kromě toho plní 
další zákonné povinnosti, jako je řízení Městské policie 
Havlíčkův Brod. „Budu se snažit vyhýbat se označení 
koalice a opozice. Rád bych, abychom spíše pracovali 
a všichni abychom měli možnost podílet se na řízení 
města,“ zdůraznil starosta.
1. místostarosta Zbyněk Stejskal, úspěšný brodský pod-
nikatel, převezme resort místostarosty Čeňka Jůzla. 
Rada města mu svěřila metodické řízení ekonomické-
ho odboru na úseku evidenčně-právního a úseku pro-
nájmů a prodejů nemovitého majetku a příspěvkové 
organizace města Technické služby Havlíčkův Brod. 
Společnost s ručením omezeným Teplo HB má v kom-
petenci celá rada města, ale bude patřit do gesce prv-
ního místostarosty.
V zastupitelstvu a radě města působil Zbyněk Stejs-
kal od roku 2012 a byl předsedou finančního výboru. 
„První kroky určitě povedou k seznámení se s vedením 
Technických služeb a ekonomického odboru, i celým 
resortem, který mi byl svěřen. Chtěl bych navázat na 
práci mého předchůdce, protože se domnívám, že byla 
dobrá,“ uvedl Zbyněk Stejskal
2. místostarosta Vladimír Slávka je původním povo-
láním lesní inženýr a převezme resort místostarostky 
Ivany Mojžyškové. Rada města mu svěřila metodické 
řízení odboru vnějších a vnitřních vztahů mimo pravo-
mocí zákonem vyhrazených starostovi města, odboru 
sociálních věcí a školství, školských příspěvkových orga-
nizací a příspěvkové organizace Sociální služby města 
Havlíčkova Brodu a nově také oddělení řízení projektů. 
Společnost s ručením omezeným Městské divadlo 
a kino Ostrov bude patřit do gesce 2. místostarosty.
Nadhled a organizační schopnosti získal Vladimír Sláv-
ka v řízení mnoha organizací a firem u nás i v zahraničí. 
V zastupitelstvu Havlíčkova Brodu pracuje čtyři roky 
a působil ve výboru pro územní plánování a rozvoj 
města. „Moje první vize je dostatečně se seznámit s re-
sortem, který mám řídit. Potřebuji ještě chvilku času, 
ale myslím, že tento resort zde fungoval perfektně,“ 
řekl Vladimír Slávka.
3. místostarostou je i nadále Libor Honzárek. Jeho do-
savadní kompetence v řízení rozvoje města a odboru 
dopravy doplní resort životního prostředí. Rada města 
potvrdila také Libora Honzárka jako zástupce města ve 
Svazu historických sídel Čech, Moravy Slezska, jehož je 
zároveň předsedou.

Výbory zastupitelstva města 
Na tiskové konferenci 10. 11. představil starosta novi-
nářům také organizaci výborů zastupitelstva města. Je 
jich opět sedm: Výbor pro územní plán a rozvoj města, 
výbor sociální, výbor pro školství a volnočasové aktivi-
ty, výbor pro životní prostředí, výbor pro cestovní ruch, 
kulturu a média. Tyto výbory budou mít 11 členů, jed-
noho z každé volební strany a předseda výboru bude 
mít ze své strany o jednoho člena více. Ze zákona musí 
mít obec finanční a kontrolní výbor, jejichž složení však 
bude poměrné podle výsledků volebních stran. Kont-
rolní výbor bude rozšířen na 17 členů.

Oprava chyby
V minulém čísle se nedopatřením vloudila u výsledků 
voleb v některých místech chyba v názvu strany ANO 
– Ženy za Brod a v Seznamu nově zvolených zastupite-
lů u jména Evy Vyoralové nebyl uveden správný název 
strany Ženy za Brod. Za nedopatření se omlouváme.

Cyklostezka podél komunikace  
ul. Ledečská–Perknov, I. etapa

Zhotovitel: Iva Dvořáková
Cena: 3,286 mil. Kč, dotace Kraje Vysočina 967 119 Kč.
Od října 2018 slouží obyvatelům a návštěvníkům měs-
ta Havlíčkův Brod nově vybudovaná cyklostezka pro 
chodce a cyklisty. Hlavním záměrem výstavby 242,57 m 
dlouhého úseku s asfaltobetonovým povrchem bylo 
zvýšení bezpečnosti silniční, cyklistické a pěší dopravy 
kolem frekventované ulice Ledečská.

Stavební úpravy zpevněných ploch  
ulice Šubrova, Havlíčkův Brod

Termín zahájení: 27. 8. 2018
Termín dokončení: 30. 11. 2018
Cena s DPH: 5 651 088 Kč
Zhotovitel: Zdeněk Čihák, Havlíčkův Brod
V rámci této stavby vznikly podél ulice Šubrtova před 
domy č.p. 2856, 2841, 2849, 2837 zadlážděné parkovací 
plochy včetně chodníků, které propojují parkovací místa 
s chodníkem vedeným souběžně s cyklostezkou podél 
ulice Pražská. U bytových domů č. 2900 a 2901 jsou rea-
lizovány podkladní štěrkové vrstvy a dešťová kanalizace 
včetně retenční nádrže s regulovaným odtokem. 

Smetanovo náměstí bude odpočinkovou 
zónou uprostřed zeleně

Vysazením dvaadvaceti vzrostlých stromů, převážně 
dubů, buků a lip byla před letošní zimou ukončena re-
konstrukce Smetanova náměstí. Na jaře jeho nejspod-
nější část doplní ještě květinové záhony. 
Rekonstrukce byla zahájena v roce 2015 úpravami vý-
chodní části prostoru. Loni v listopadovém čísle Havlíč-
kobrodských listů jsme představili vizi nového náměstí 
a na jaře roku 2018 byla zahájena druhá etapa stavby. 
Současný podzim byl teplotně dosud velmi příznivý, 
a tak mohli návštěvníci i nakupující v této lokalitě již bě-
hem října a listopadu využít příjemný odpočinek v blíz-
kosti vodních prvků v horní i dolní části náměstí. Voda se 
z dolní kašny opět vrací do horní části náměstí a napájí 
mělký potok v délce 117 m, který bude v létě dalším pří-
jemným osvěžením. Provoz fontány je časově omezen 
a v zimě bude zcela zastaven.
Zaujme také moderní připomínka původní kapličky ve 
tvaru kříže. Na své místo byla vrácena i původní studna.

Národní potravinová sbírka je zásobou 
na celý rok

Do šestého ročníku Národní potravinové sbírky, která le-
tos přiblížila situaci matek samoživitelek, zapojily 10. lis-
topadu své vybrané prodejny obchodní řetězce v celé 
ČR. V Havlíčkově Brodě se připojily obchodní domy Billa 
a Albert. V Bille se účastnilo akce 21 dobrovolníků a dárci 
zde věnovali 575 kg zboží. V Albertu, který se zhostil sbír-
ky již loni, se zapojilo do organizace sběru 9 dobrovol-
níků a podařilo se získat 1232,8 kg zboží. Kraj Vysočina 
pak přispěl dohromady 12 701,6 kg trvanlivých potravin 
a drogistického zboží. To bude k dispozici po celý rok na-
příklad matkám samoživitelkám, seniorům, lidem v azy-
lových domech a dalším potřebným. Národní potravi-
novou sbírku organizuje BpS – Byznys pro společnost 
ve spolupráci s Českou federací potravinových bank, 
NADĚJÍ, Armádou spásy a Charitou Česká republika. Na 
realizaci sbírky se podílí také řada neziskových organiza-
cí a tisíce dobrovolníků. Podle kvalifikovaných odhadů 
u nás žije na hranici chudoby nebo sociálního vyloučení 
téměř 1,5 milionu lidí. „Obrovské množství dobrovolní-
ků a dárců, kteří se každý rok rozhodnou pomoci, je krás-
nou ukázkou toho, jak si dokážeme navzájem pomáhat,“ 
uzavírá ředitelka České federace potravinových bank 
Veronika Láchová.

� Stránku�připravila�Světlana�Pátková

UPOZORNĚNÍ
Dne 31. 12. 2018 bude mít Městský úřad  

v Havlíčkově Brodě zavřeno.



Aktivity 2018/11–12

4 Havlíčkobrodské listy

Oslavy 100 let republiky v říjnu 2018
Výstavu 100 let republiky v Havlíčkově domě 
zahájilo Muzeum Vysočiny již v září. Dějiny 
mladého státu, vzestupy a pády jednotlivých 
režimů připomíná expozice prostřednictvím 
pomníků, plaket a dalších připomínek doby. 
Trvání výstavy přesahuje až do nového roku 
a končí 17. února 2019.
První republiku v kuchyni oživila stovka re-
ceptů na české sladkosti z let 1918–1938. Pre-
zentovala je Knihovna Vysočiny při předsta-
vení knihy Sladká první republika. Knihovna 
uspořádala ke stoletému výročí na konci října 
v sále Staré radnice také koncert vokálně in-
strumentálního tria Pragtet. Zazněly písně 
Karla Hašlera, Jaroslava Ježka, Jiřího Šlitra 
a Jiřího Suchého, staré české šlágry a slavné 
filmové melodie.
Galerie výtvarného umění připravila ve svých 
prostorách hned dvě výstavy. „Dobrých sto“ 
aneb sto pozitivních událostí uplynulých sta 
let v Československu očima studentů Fakul-
ty umění a designu Ladislava Sutnara v Plzni 
a „Zlomové osmičky Československa v komik-
su“. Při příležitosti těchto výstav vyhlásila také 
výtvarnou soutěž pro děti a mládež Hrdinové 
všech dní.
Osmičková výročí v Městském divadle a kině 
se uvedla filmem Hovory s TGM, po níž připo-
mněl odkaz T.G.Masaryka na Havlíčkobrodsku 
ředitel Muzea Vysočiny Michal Kamp.

Dagmar Pecková a Spirituál kvintet
O slavnostní koncert pořádaný městem Hav-
líčkův Brod ke 100. výročí republiky byl tako-
vý zájem, že byl po zahájení prodeje během 
necelých dvou hodin zcela vyprodán celý sál 
Městského divadla a kina Ostrov. Třistapade-
sát návštěvníků bylo uneseno průběhem kon-
certu a především hlasem a projevem Dagmar 
Peckové. Její „Carmen“ si publikum vyžádalo 
znovu jako přídavek. Koncert byl dojemně za-
končen zpěvem české a slovenské hymny.

Uctění památky vzniku ČSR u pomníku jejího prv-
ního prezidenta Tomáše Garrigua Masaryka se ujal 
svým projevem starosta města Jan Tecl a ředitel 
Muzea Vysočiny Michal Kamp. Jejich slova prová-
zel studený a hustý déšť, jak je vidět na fotografii 
těch, kdo společně přišli na 28. říjen 1918 vzpome-
nout.

Rekonstrukce událostí po 100 letech 
v Havlíčkově Brodě 

Program několikahodinové akce, která připomněla 
atmosféru 28. října 1918, nastudovali pracovníci 
Muzea Vysočiny a zahájili ji na Havlíčkově náměstí. 

Počasí se umoudřit nechtělo, přesto se zájemci 
o „představení“ na tribuně docela dobře bavili. 
Hlavními protagonisty příběhu jako z minulého 
století byl Michal Kamp a Alena Jindrová.

Náměstím se potulovali lidé v dobových kostý-
mech. Nechyběla ani dokonalá skupinka cyklistů, 
kteří jakoby ožili a vystoupili ze starého filmu.

Před radnici přijeli hasiči s poselstvím pro starostu 
města. Ten z balkonu radnice, jako Eduard Šubrt, 

přečetl depeši o vyhlášení samostatnosti republiky.

„Pryč s nimi“, volali rozjaření lidé v prvorepubliko-
vých kostýmech a ničili symboly rakousko-uherské 
nadvlády. Některé potupně skončily v kašně.

V sále Staré radnice vystoupili herci Adivadla 
s komponovaným pořadem z Masarykovy kore-
spondence. Pak se ujala slova Alena Jindrová, kte-
rá k besedě přizvala potomky slavných osobností 
Havlíčkobrodska se vztahem k roku 1918 – Haška, 
Šubrta a ….

Z Horní ulice se vydal průvod s hlavou císaře na 
vozíčku… Před 100 lety s uraženou sochou, v dneš-
ním podání byla hlava císaře později u Sázavy roz-
dělena dětem. Byla totiž dortová. Oslavy uzavřel 
lampionový průvod a zpěv hymny.



Aktivity 2018/11–12

5PROSINEC 2018

Kaple modrého okna symbolizuje památku  
obětí světových válek

Slavnostní odhalení Památníku obětem světových válek 28. října na 
Novém hřbitově v Havlíčkově Brodě také provázel studený a drobný, 
leč hustý déšť. Proslovů se ujal starosta města Jan Tecl, ředitel Mu-
zea Vysočiny Michal Kamp a tvůrce památníku z oceli a skla Jan Ex-
nar. Kaple stojí v místech před urnovým hájem, kde byly pohřbeny 
ve společném hrobu ostatky 37 vojáků rakousko – uherské armády 
a zemřelých srbských a ruských zajatců, roztroušených do té doby ve 
válečných hrobech po celém hřbitově. Po 2. sv. válce a změně režimu 
bylo toto místo upraveno jako památník osvobození Československa 
sovětskou armádou. Město z popudu Muzea Vysočiny vypsalo veřej-
nou soutěž na nové ztvárnění památníku, který nyní připomíná všech-
ny zde pochované oběti války.

Den veteránů je zároveň dnem, kdy skončila 1. světová válka 
Den 11. listopadu, ukončení 1. světové války, si připomíná řada zemí 
světa. V České republice se konaly vzpomínkové akce na mnoha mís-
tech, a po celé zemi se odpoledne ve 13.30 hodin na 2 minuty a 20 se-
kund rozezněly zvony ve všech zvonicích. V Havlíčkově Brodě také 
položili zástupci města květiny k pomníku padlých v obou světových 
válkách v parku Budoucnost.

Někteří vítězové fotosoutěže „Brody v Brodě“  
sbírají ocenění opakovaně

Fotostředisko Havlíčkův Brod s podporou města Havlíčkův Brod uspo-
řádalo 6. ročník fotografické soutěže pro širokou veřejnost se zamě-
řením na města, která mají v názvu „Brod“. Ocenění z této soutěže 
byli vyhlášeni na slavnostním ceremoniálu 8. listopadu a jejich díla 
najdete od téhož data ve vestibulu a v prvním patře Nové radnice. 
Vítězné fotografie jsou uvedeny se jmény autorů na str. 12–13. Origi-

nály si můžete prohlédnout do konce tohoto roku. Pak se tato výstava 
bude přesouvat postupně do všech dalších Brodů: Českého, Vyššího, 
Uherského a Železného. Na snímku je Lenka Rázlová a Petr Hála, kteří 
svými fotografiemi přesvědčili porotu o vítězném umístění již i v loň-
ském ročníku soutěže. 

Svatomartinský průvod kolem rybníka Hastrman nekončil
Svatomartinský průvod v paku Budoucnost je snad stále oblíbenější. 
Proč by mi jinak připadalo, že lampionový průvod, vedený letos Sně-
hovou královnou, malými vílami i sněhuláky, se téměř uzavřel kolem 
dokola rybníka Hastrman? Sotva jeho konec odcházel, z druhé strany již 
přijížděl sv. Martin s družinou, jako vždy zářivý kůň Sisin, již 29letý, s vel-
kou dávkou trpělivost vůči dětem, a už přicházeli lidé z čela průvodu. 

Strom republiky sázeli gymnaziáni Havlíčkova Brodu  
a Spišské Nové Vsi

Studenti a pedagogové Gymnázia Havlíčkův Brod společně se svý-
mi přáteli z gymnázia ve Spišské Nové Vsi, představiteli města 
a Okrašlovacího spolku Budoucnost zasadili 13. 11. na prostran-
ství před kostelem svaté Trojice v městském parku strom republiky. 
Slavnostní výsadba lípy byla předehrou gymnaziální oslavy stého vý-
ročí založení Československa, jež se odehrálo 14. 11. v rámci dne ote-
vřených dveří.  Foto�Libor�Blažek



Aktivity 2018/11–12

6 Havlíčkobrodské listy

Trh řemesel ke stému výročí republiky
Také Trh řemesel, kterým město tradičně oslavuje svátek Dne boje za 
demokracii, měl letos při příležitosti 100 let republiky výjimečný pro-
gram. Pravděpodobně i Vás nejvíce zaujala legenda Porty a bluegras-
sové a country hudby, banjista, kytarista, skladatel, textař, překladatel 
z angličtiny a zpěvák s nezaměnitelným témbrem Robert Křesťan se 
svojí nynější kapelou Druhá tráva. Tato lahůdka samozřejmě doplnila 
i další bohatý program.  Foto�Lenka�Rázlová

Dar městu a jeho obyvatelům ke stému výročí vzniku  
samostatného Československa

Jako dar k oslavovanému výročí byla zasazena Okrašlovacím spolkem 
Budoucnost 17. listopadu v parku Budoucnost, kousek severně od po-
mníku Karla Havlíčka Borovského, lípa srdčitá.  Foto�Marcela�Lanková

Pomník obětem komunismu znovu připomněl lidem  
Den boje za svobodu

Město Havlíčkův Brod a Konfederace politických vězňů tradičně uspo-
řádala 17. listopadu vzpomínkovou slavnost k uctění památky Dne 
boje za svobodu a demokracii u pomníku Obětem komunismu ve Štáf-
lově ulici.  Foto�Marcela�Lanková

Výstava V Rámech zobrazuje životodárnou vodu
Od 19. listopadu 2018 je možné v budově Městského úřadu V Rámech 
1855 shlédnout autorskou výstavu fotografií Soni Dufkové a Lenky Ráz-
lové, kmenových zaměstnankyň havlíčkobrodského odboru životního 

prostředí. V letošním nadmíru suchém roce jejich fotografie alespoň 
zachycují motivy vody v krajině v různých ročních obdobích. Zájemci 
si mohou výstavu prohlédnout ve všední dny v otevíracích hodinách 
úřadu až do 28. února 2019.

Volná vstupenka – Vánoční dárek občanům
Muzeum rekordů a kuriozit Pelhřimov má v tomto (vlastně i vánočním) 
čísle hezký dárek pro občany Havlíčkova Brodu, a tím je jedna vstu-
penka zdarma. Pokud si totiž vystřihnete níže zobrazenou vstupenku 
pro jednu osobu, přikoupíte si přímo u vstupu do Muzea také jen jed-
nu vstupenku pro druhou osobu, která s Vámi Muzeum navštíví.

Přeložený koncert Marie Rottrové
Lady soul, Marie Rottrová, která měla navštívit Havlíčkův Brod 22. listopadu, 
bohužel nemohla přijet ze zdravotních důvodů. Koncert v Kulturním domě 
Ostrov byl proto přeložen na nový termín 17. ledna 2019 od 19 hodin. 

Neděle na draka
V neděli 14. října odpoledne patřilo havlíčkobrodské letiště dětem 
a barevným drakům. Přestože hodně foukalo a drakům se nechtělo 
létat příliš vysoko, děti i dospěláci si drakiádu pořádanou Mateřskou 
školu Příčnou ve spolupráci s Aeroklubem Havlíčkův Brod pořádně 
užili.� Jana�Tesárková,�vedoucí�učitelka�MŠ�Příčná�

DEN�OTEVØENÝCH�DVEØÍ
a�DEN�VÁNOÈNÍ�GASTRONOMIE�2018,

Vás�zve�na

zam ený�na��áky�8.�a�9.�t íd�základních�škol.ìø ø

adu�zábavných�sout �í,�které�vám�p iblí�í�studium�na�naší�škole
atraktivní�dílny,�kde�si�vyzkoušíte�praktické�dovednosti
spoustu�odm n�za�výsledky�v�sout �ích
prezentaci�všech�našich�obor
informace�o�vzd lávání�u�nás
ukázku�slavnostních�váno ních�tabulí
výrobky�studené�kuchyn
cukrá ské�výrobky�a�mnoho�dalšího

na�naše�pracovišt
Brat ík 851�v�dob od�9.00�do�17.00�hodin�a�uvidíte!
Vezm te�s�sebou�i�své�rodi e.

A komu�to�nevyjde,�po ádáme

ješt dne .
Poskytneme�vám�veškeré�informace�o�vzd lávání�u�nás.

-�ø ì ø
-
- ì ì
- ù
- ì
- è
- ì
- ø

ì
ø ù

ì è

ì
ì

ì

ø na�obou�pracovištích
(Bratøíkù, )

DEN�OTEVØENÝCH�DVEØÍ
a�DEN�VÁNOÈNÍ�GASTRONOMIE�2018,

ø��ï

ì

P ipravili�jsme�pro�vás:

…�a�mo�ná�p ijde�i�Mikuláš�…

v�dob od�9.00�do�16.00�hodin

ø

ø

P ij te�6.�prosince�2018

T šíme�se�na�vás.

Den�otev ených�dve í
30.�ledna�2019

ø ø
ì

Kyjovská

ZÁBAVNOU�FORMOU
SVOJI

BUDOUCÍ�ŠKOLU
POZNEJTE

ZÁBAVNOU�FORMOU
SVOJI

BUDOUCÍ�ŠKOLU
POZNEJTE

GASTRONOMIE

MATEMATIKA

SPORT

EKONOMIKA

CESTOVNÍ�RUCH

KOMUNIKACE
ICT

Vyrob
si�sám!

Pøevody�jednotek
0,7�l�=�?�dl

Kde�le�í�stát�...

7

DPH=?
7+5+9

21

PØIHLÁŠKANA
OAHŠHB

1000
0



Informujeme

7PROSINEC 2018

Chráněné bydlení v Havlíčkově Brodě 
plní dobře své poslání 

V březnu 2015 otevřel FOKUS Vysočina, z.ú. v havlíč-
kobrodské ulici 5. května chráněné bydlení. Až dvanáct 
lidí, dosud často dlouhodobě hospitalizovaných v psychi-
atrických nemocnicích, tak dostalo s podporou FOKUSU 
šanci na nový začátek života. A jak s odstupem času vy-
světluje vedoucí služby Martin Lukáš, poslání projektu 
se daří plnit velmi dobře. 
„Chráněné bydlení od svého otevření již opustilo 21 uži-
vatelů, z nichž šestnáct odcházelo do samostatného 
bydlení. Zbývajících pět pak odešlo jinam (rodiny, jiné 
sociální služby, hospitalizace, pozn. red.). Dá se tedy 
s klidem říci, že služba naplňuje své poslání a pomá-
há lidem s duševním onemocněním osamostatnit se.  
Ve většině případů poprvé v životě. Z oněch 16 uživatelů 
stále žije spokojeně čtrnáct lidí v Havlíčkově Brodě, kde 
mají kolem sebe podpůrné sociální prostředí,“ vysvětlu-
je Lukáš.  
V domě, který byl před několika lety komplexně zre-
konstruován, právě on a jeho kolegové pomáhají svým 
klientům znovu začít žít svůj život. A nejen to. „Také se 
nám často daří znovu navazovat kontakty s rodinami na-
šich klientů. V důsledku onemocnění uživatelů mnohdy 
došlo k vážnějšímu narušení rodinných vztahů a je třeba 
na tom pracovat,“ říká. Odchozí na službu obvykle vzpo-
mínají opravdu jako na nový start, který jim do dalšího 
života velmi pomohl. Přesto s sebou však přechod do 
běžného života nese jistá rizika. 
„Musím říci, že z uvedených 14 uživatelů dva nově opus-
tili službu s tím, že se přestěhovali na ubytovnu. A to 
kvůli prostředí, které je opět může stáhnout dolů, není 
ideální řešení. Navíc očekáváme, že se situace bude na-
dále zhoršovat,“ zamýšlí se Lukáš.
Hlavním důvodem tohoto řešení je finanční situace kli-
entů. „Všichni naši uživatelé totiž mají invalidní důchod 
třetího stupně. Ten u našich klientů zpravidla nepřesa-
huje sedm a půl tisíce korun a obvykle tak nejsou schop-
ni ze svého příjmu pokrýt ani nájemné, které na rozdíl 
od invalidních důchodů stále stoupá.  Proto mohou od-
cházet na levnější ubytovny, i když i ty bývají dost plné. 
V případě úspěšného absolvování služby, kdy již chráně-
né bydlení nepotřebují a mohli by bydlet sami, se tak 
nabízí pravděpodobně jediné možné řešení. A to v tolik 
očekávaném a stále se vzdalujícím vzniku systému soci-
álního bydlení,“ doplňuje Martin Lukáš. Kapacita služby 
chráněného bydlení je nyní zcela využita a personál po-
skytuje klientům kvalitní rehabilitační práci.
Na stavbě a vybavení domu za 13 milionů korun se sed-
mi miliony podílel Regionální operační program Jihový-
chod. Další finance poskytlo město Havlíčkův Brod, Kraj 
Vysočina a dárci FOKUSu Vysočina.  Jakub�Janáček

Co jsou nebezpečné odpady a co s nimi?
Podle definice ze zákona o odpadech vykazují nebez-
pečné odpady jednu nebo více nebezpečných vlast-
ností (např. hořlavost, žíravost, dráždivost, toxicitu, 
ekotoxicitu) a jsou tím nebezpečné pro životní prostředí 
nebo zdraví lidí. V každé domácnosti se objeví nějaký 
nebezpečný odpad. Nejčastěji při vyklízení garáží a skle-

pů, ale i při běžné údržbě a opravách v domácnostech 
a na zahradách. Nebezpečné odpady jsou např. zbytky 
rozpouštědel, ředidel, zbytky a obaly od kyselin, zásad, 
fotochemikálií (ustalovače a vývojky), barev a mořidel 
(ale i použité štětce a hadry), lepidel, minerálních olejů 
(motorových např. ze sekaček, hydraulických), pesticidů 
(mořidel, postřiků, repelentů) a umělých hnojiv, pro-
středků proti plísním apod.
Na obalech těchto prostředků najdete grafický symbol 
nebezpečnosti: 

Zbytky nebezpečných odpadů nevylévejte do odpadu 
ani do kanálu, nespalujte, nevyhazujte do popelnice či 
kontejneru pro tříděné odpady a už vůbec ne do příro-
dy. V našem městě můžete odevzdat nebezpečné odpa-
dy ve dvou sběrných dvorech – v Reynkově ulici 2886 
(Technické služby Havlíčkův Brod) a v Havířské ulici 1124 
(HBH odpady s.r.o.) nebo obsluze při jarním a podzimní 
svozu odpadů velkoobjemovými kontejnery.
V roce 2017 občané našeho města vyprodukovali 73 t 
nebezpečných odpadů. Odpady byly předány oprávně-
ným osobám k jejich likvidaci na skládce nebezpečných 
odpadů nebo ve spalovně nebezpečných odpadů.
Množství nebezpečných odpadů lze snížit už rozumným 
nákupem. Např. kupujeme jen takové množství, které 
spotřebujeme (platí zejména pro nátěrové hmoty a lepi-
dla) a uchováváme je podle pokynů výrobce, abychom 
je zbytečně neznehodnotili. K řadě výrobků obsahujících 
nebezpečné látky existuje alternativa šetrnější pro vaše 
zdraví a životní prostředí. � Připravil�odbor�ŽP

V Havlíčkově Brodě funguje nová porad-
na pro těžce nemocné a jejich blízké

Nově vzniklá Poradna Mezi stromy v Havlíčkově Brodě 
zahájila svůj provoz v polovině září. Poskytuje odborné 
psychosociální poradenství a doprovázení v náročné 
životní situaci v době vážného onemocnění nebo těžké 
životní ztráty.
Poradna je určena onkologicky nemocným v jakékoliv 
fázi jejich onemocnění, nevyléčitelně nemocným v pali-
ativní péči, rodinám a blízkým nemocných, dlouhodobě 
pečujícím, pozůstalým a také rodičům po perinatální 
ztrátě. Pracovníci poradny pomohou lidem zorientovat 
se v náročné životní situaci. Pomohou například vyřídit 
sociální dávky, na které vzniká nárok v době nemoci, 
vyřídit invalidní důchod a v případě potřeby doprovodí 
na úřady. Poskytnou svým klientům podporu a možnost 
rozhovoru a doprovázení v době závažného onemocně-
ní, v situaci, kdy doprovázejí svého nemocného blízkého 
nebo v situaci, kdy prožívají bolestivou ztrátu. 
„Jsou situace, které nás zaskočí, na které nejsme nikdy 
připraveni a máme pocit, že je nemůžeme zvládnout. 
Nebojme se v těchto chvílích vyhledat odbornou po-
moc, není to známka selhání. Někdy stačí drobná rada 
nebo rozhovor a může se vám ulevit a jít dál o trochu 

lehčeji,“ uvedla Ludmila Novotná, psychoterapeutka 
z Poradny Mezi stromy.
Poradnu najdete na třetím nadzemním podlaží (míst-
nost 20) budovy č. 13 v areálu Nemocnice Havlíčkův 
Brod a její služby jsou poskytovány bezplatně.
Kontakt
Vedoucí poradny a sociální poradenství – tel. +420 728 
469 580
Psychologické poradenství – tel. +420 722 615 937
E-mail: poradna@hospicmezistromy.cz

Bistro v Horní ulici umožňuje práci  
handicapovaných lidí

Ve společnosti chráněné dílny Fokus Vysočina, kde pra-
covní uplatnění nacházejí lidé s duševním onemocně-
ním, ale i jinými handicapy, se již před časem podařilo 
otevřít nový obchod. Malé bistro Čistá duše v Horní ulici 
se tak stalo vítaným místem pro zákazníky, kteří mají 
chuť na čerstvou bagetu, chlebíček, salát nebo sladkou 
palačinku. „Bistro Čistá duše vzniklo díky finanční pod-
poře z operačního programu Zaměstnanost Podpora 
sociálního podnikání. Finance nám pomohly zařídit 
prostor výrobny novým gastro vybavením a přizpůsobit 
prostředí lidem se zdravotním postižením. Hlavním cí-
lem chráněných dílen Fokusu Vysočina není obchod, ale 
především společenská prospěšnost. Kromě bistra se 
jedná i o krámek v areálu havlíčkobrodské psychiatrické 
nemocnice a cukrárnu v Hlinsku,“ říká manažer chráně-
ných dílen Fokus Vysočina Zdeněk Vacek.

Vedení města zná výsledky veřejného fóra
Město Havlíčkův Brod v rámci projektu Zdravé město 
a místní Agenda 21 spolupracuje s veřejností na rozvo-
ji města prostřednictvím různých setkání. Jednou z již 
tradičních metod kromě kulatých stolů je tzv. veřejné 
projednání – veřejné fórum, které je zaměřené na spo-
lečnou diskuzi o tématech, která veřejnost vnímá jako 
potřebná a navrhuje se jimi zabývat a řešit je. 
Výsledkem diskuse je určení problémů a námětů, které 
trápí obyvatele města a navrhují tyto náměty zařadit pro 
řešení na následující období. 
Všechny priority, o kterých přítomní v sále hlasovali, byly 
zařazeny do ankety. Ta nakonec ověřila, zda je stejně 
vnímá i široká veřejnost. Anketní lístek byl uveřejněn 
na celé stránce v Havlíčkobrodských listech a volně 
k dispozici na MIC a MěÚ Havlíčkův Brod. Kromě toho 
bylo možné vyplnit anketu on-line na webu města  
www.muhb.cz. Uzávěrka ankety byla vedením města 
stanovena na 31. 10. 2018. V tomto termínu město 
obdrželo 942 hlasů. Následně byly všechny výsledky se-
čteny a zpracovány. Konečným výstupem jsou ověřené 
priority rozvoje města Havlíčkův Brod
Celkem se veřejnou anketou ověřilo 8 priorit ze 14 defi-
novaných na Veřejném fóru dne 12. 9. 2018.
Problémy města Havlíčkův Brod ověřené veřejnou an-
ketou

Rekonstrukce místních komunikací1. 
Propracovaný systém parkování ve městě2. 
Finanční podpora rekonstrukce kostela Svaté Ka-3. 
teřiny
Pokračování  revitalizace parku Budoucnost4. 
Při investičních záměrech nesnižovat plochy veřejné 5. 
zeleně, spíše je doplnit
Zlepšení prostředí tříd škol – MŠ, ZŠ a ZUŠ6. 
Zvýšení kapacity v domově pro seniory7. 
Zřízení pobytové služby v kamenném hospicu8. 

Komplexní výsledky budou předloženy Zastupitelstvu 
města, které pak i odsouhlasí zařadit některé významné 
projekty do rozpočtu města – jejich projektovou přípra-
vu a dle možností a časové náročnosti i realizaci.
� Marie�Kudrnová,
� koordinátorka�projektu�ZM�a�MA�21



8 Havlíčkobrodské listy

Informujeme



9PROSINEC 2018

Sport

Triatlonistka Sandra Kocúrková sbírá celoevropské úspěchy
Pravděpodobně nejvydařenější sezónu zažila letos havlíčkobrodská 
triatlonistka Sandra Kocúrková. V náročných závodech Xterra, které se 
skládají z 1,5 km plavání, cca 38 km trati na horském kole a desetiki-
lometrového běhu, v konkurenci desítek žen z celé Evropy vybojovala 
zlato ve všech třech závodech, kterých se v Rumunsku, Polsku, a v Ně-
mecku zúčastnila. Stala se mistryní Evropy a absolutní vítězkou série 
evropské Xterra Tour 2018 ve své věkové kategorii. Prvenství přivezla 
také ze Slovenska, kde překonala sama sebe na tratích údajně nejtěž-
šího dlouhého triatlonu světa – Jánošíkovi, a tím se kvalifikovala na 
Mistrovství světa v tzv. Extrémním dlouhém triatlonu, který se pojede 
v příštím roce v Norsku pod hlavičkou závodu Norseman. „Člověk si 
vždycky přeje zúročit tvrdý trénink v závodech a udělat co nejlepší 
výsledky, ale asi ani já sama jsem nečekala, že se letošek tak moc po-
vede,“ pochvaluje si Sandra Kocúrková (dříve Pytlíková) a jedním de-
chem přibližuje plány pro příští sezonu. „Cíl je jednoznačný, udělat co 
nejlepší výsledek na mistrovství světa, kde se na start postavím v ka-
tegorii PROFI a bude nesmírně těžké závodit s profesionály. Veškerá 
příprava se proto bude soustředit k tomuto závodu,“ dodává Sandra 
Kocúrková s tím, že by se ráda zúčastnila Extrémního dlouhého triat-
lonu Swissman ve Švýcarsku a podala co nejkvalitnější výkony v zahra-
ničních závodech Xterra.

Hroši na třetí titul nedosáhli a skončili těsně pod vrcholem
Finálová série nejvyšší softbalové soutěže se protáhla až na maximální 
možný počet zápasů. Před rozhodujícím utkáním byl stav série mezi 
brodskými Hrochy a pražským Tempem vyrovnaný 2:2. I v posledním 
zápase finálové série oba nadhazovači převyšovali svým výkonem pál-
kaře, a tak nebylo k vidění moc odpalů. Přesto ten první zaznamenal 
brodský Jan Cabalka, který doběhl až na třetí metu a po následném 
zaváhání Tempa poslal Hrochy do vedení. Tempo vyrovnalo po chybě 
Hrochů ve čtvrté směně a rozhodující bod přidalo ve směně šesté. 
Havlíčkobrodští Hroši tak bohužel v pátém finálovém klání podlehli 
nejtěsnějším způsobem 1:2 a po dvou letech opustili softbalový trůn. 
„Přestože po finále panovalo v našem táboře zklamání, s odstupem 
času lze hodnotit uplynulou sezónu jako úspěšnou. Vždyť kromě mužů 
se do finále MČR probojovaly i týmy juniorů, kadetů a žáků, což je mi-
mořádný výsledek,“ doplnil trenér Hrochů Dušan Šnelly.

Slovan přezimuje na třinácté příčce
Fotbalisté FC Slovan Havlíčkův Brod za sebou mají podzimní část se-
zóny. Po patnácti kolech mají na kontě 12 bodů a patří jim třináctá 
příčka tabulky Divize D. V jedenáctém kole si přivezli cennou výhru 

2:0 z Nových Sadů, v následujícím kole stejným výsledkem podlehli 
Blansku. Dvě přesné trefy do sítě domácích rozhodly také o důležitém 
vítězství s tabulkovým soupeřem v Humpolci. Závěr podzimu byl ale 
pro Slovan ve znamení proher – doma podlehl Lanžhotu 2:4 a z Rosic 
se vrátil s výpraskem 0:5. K prvnímu jarnímu utkání by FC Slovan měl 
vyběhnout v neděli 17. března na trávník ve Staré Říši.

Brodský aerobik na mistrovství světa v Holandsku  
vybojoval tři medaile

V polovině října se v nizozemském Leidenu konalo Mistrovství světa ve 
sportovním aerobiku a fitness týmech. Do Holandska jeli reprezento-
vat Českou republiku i sportovci z Havlíčkova Brodu. BM Fitness vyslal 
na světový šampionát hned tři týmy. V kadetské kategorii skončil tým 
Lucie Zelenkové na druhém místě. V kategorii juniorů měl brodský 
tým dokonce dva zástupce. Zatímco svěřenkyně Andrey Králové obsa-
dily páté místo, tým pod vedením Boženy Čapkové a Lucie Zelenkové 
se v náročné konkurenci zařadil za ruské týmy na třetí místo. Fanatic 
vyslal do Holandska Marka Šotolu, který s partnerkou Lucií Veličkovou 
z Fit studia D ovládl seniorskou kategorii párů. K titulu mistrů repub-
liky a Evropy tak na vrcholné akci letošní sezóny přidali i titul mistrů 
světa. 

Dvanáctý titul pro havlíčkobrodské seniorské zápasníky
Na začátku listopadu se v pražské Stromovce na Olympu konalo po-
slední kolo celostátní soutěže mužů v zápase řeckořímském, na kterém 
dovršili zápasníci Jiskry Havlíčkův Brod svou letošní sezonu. „Ve slože-
ní: Libor Milichovský (60 kg), Michal Hauser (do 67 kg), Jan Chalupský, 
Zbyšek Kotlas (oba do 77 kg), Petr Novák (do 82 kg), Bohumil Domkář 
(do 87 kg), Jan Janda (do 97 kg) a Karel Vondrák (do 130 kg) porazili 
v prvním kole Lokomotivu Krnov 23:12, ve druhém kole Olymp Praha 
20:16, ve třetím kole Sokol Ostrava 24:13 a ve čtvrtém kole TŽ Tři-
nec 21:17,“ komentoval úspěch havlíčkobrodských zápasníků trenér 
Zdeněk Švec. V konečném pořadí havlíčkobrodská Jiskra s osmatřiceti 
body obsadila první příčku, na druhý Krnov měla náskok 12 bodů.

Bruslaři se usadili na druhé příčce druholigové tabulky
Havlíčkobrodští hokejisté začali druhou desítku mistrovských utkání 
aktuálního ročníku druhé hokejové ligy domácí výhrou nad rivalem ze 
Žďáru nad Sázavou (6:3). Na vítězné vlně pokračovali Bruslaři i v dal-
ších zápasech – na ledě Tábora zvítězili 4:3, David Servis České Bu-
dějovice doma přestříleli 8:3 a v Pelhřimově zvítězili 3:2. Na začátku 
listopadu ale přišla dvě zaváhání v podobě prohry 6:8 na ledě Šum-
perka a 3:6 doma s Pískem. Další domácí zápas ale Bruslaři vyhráli, 
Kopřivnici porazili 5:3. Po osmnácti kolech tak měli na kontě 33 bodů 
a patřila jim druhá příčka v druholigové tabulce skupiny Jih.

� Stránku�připravil�Ondřej�Rázl



10 Havlíčkobrodské listy

Fotokvíz, Ze světa internetu

Fotokvíz 2018
Je tu pro Vás oblíbený fotokvíz, který pro čtenáře Havlíčkobrodských
listů připravuje Alena Jindrová z Muzea Vysočiny v Havlíčkově Brodě.
Další série snímků, tentokrát ovšem různých osobností starého (Ně-
meckého) Brodu, Vás opět může inspirovat k soutěžení.

„Při�dnešní�odpolední�procházce�jsem�uviděl�dům�podobný�tomu,�který�
je�na�fotografii.Měl�by�to�být�rodný�dům�Pavla�Landovského,�kde�má�
i�pamětní�desku.�Na�Vaší�fotografii�deska�ještě�nebyla,“�napsal�nám�
Jiří��Novotný�a�poslal�i�současnou�fotografii.�Samozřejmě�má�pravdu.�
Budovu�na�obrázku�v�ulici�B.�Kobzinové�odhalila�i�Květa�Honsigová.

Internetové bankovnictví nebo online bankovnictví  
či e-banking 

je jedna z nejoblíbenějších metod obsluhy bankovních účtů a kontaktu 
klienta s bankou přes webové rozhraní, vedle telefonního bankovnic-
tví jedna z metod přímého bankovnictví. (Jestliže se klient k internetu 
připojuje pomocí vestavěného prohlížeče mobilního telefonu a jeho 
prostřednictvím ke svému účtu, jde o WAP banking). WAP banking je 
mladší variantou internet bankingu, v současné době se vyskytuje oje-
diněle, nahradili ji moderní prohlížeče v mobilních telefonech, se kte-
rými lze používat internet bez zásadního omezení. Tyto služby umož-
ňují komunikaci mezi klientem a bankou nepřetržitě 24 hodin denně 
po celý rok bez toho, aby klient musel být fyzicky přítomen v pobočce 
banky. Tato služba byla poprvé nabídnuta již počátkem 80. let, čtyřmi 
hlavními bankami New Yorku (Citibank, Chase Manhattan, Chemical 
a Manufacturers Hanover). Chemical bank představila svůj bankovní 
produkt Pronto pro jednotlivce a Pronto Business Banker pro malé 
podniky již roku 1983. Skutečná revoluce v bankovním sektoru nastala 
v 90. letech minulého století. 

Pomocí internetového bankovnictví klient může spravovat své ban-
kovní účty, například zjistit aktuální zůstatky, zadat jednorázový nebo 
trvalý příkaz k úhradě a podobně. Z hlediska klienta je výhodou rychlý, 
levný a snadný přístup k účtu (poplatky u internetového bankovnic-
tví bývají nejnižší, navíc příkaz se splatností aktuální den bývá možné 
zadat i po ukončení provozní doby poboček banky), z hlediska banky 
úspora pracovníků na přepážkách. Nevýhodou mohou v některých 
případech být bezpečnostní problémy, protože informace a příkazy se 
předávají z často nedostatečně zabezpečených počítačů klientů přes 
běžné internetové spojení. Stejně tak mají svá bezpečnostní rizika 
WAP banking a telefonní bankovnictví. 

Možná slabina internetového bankovnictví je však dnes u většiny bank 
vyřešena zabezpečeným šifrovaným spojením pomocí https protoko-
lu, a současnou komparací internetových klíčů, uložených v počítačích 
klienta a na serverech banky. Autorizace uživatele je navíc prováděna 
pomocí speciálního kódu, který je pomocí SMS zprávy zaslán bankou 
na klientem vybrané číslo mobilního telefonu. Problémem interneto-
vého bankovnictví v Česku je, že čeští uživatelé si i přes doporučení 
odborníků nemění hesla nebo si je mění pouze výjimečně. Rizikem 
bank je, že pokud je nový účet zakládán prostřednictvím internetu, 
doklady žadatele o založení účtu kontroluje pouze kurýr, který nemusí 
odhalit zfalšování dokladů.

� Ve�spolupráci�s�oddělením�informatiky�připravila�Světlana�Pátková
� Foto�ČT24

Před�nedávnem� jsme� si� připomínali� významné�výročí� vzniku� samo-
statného�Československa.�Velkou�měrou�zasáhli�do�událostí�oněch�dní�
dva�brodští�rodáci.�Na�fotografii�určete�muže�prvního�zleva�a�čtvrté-
ho�zprava.��
� Z�fotoarchivu�Muzea�Vysočiny�Havlíčkův�Brod�p.o.

Všechny odpovědi doručte do 13. prosince na kontakt spatkova@muhb.cz nebo 
do boxu Havlíčkobrodské listy na podatelně Městského úřadu Havlíčkův Brod, Hav-
líčkovo náměstí 57. Děkujeme za kontakty na Vás, možná se budou redakci ještě 
v budoucnu hodit…

Ze světa internetu
Z pohledu Oldřicha Dwořáka



11PROSINEC 2018

Od každého trochu

Jak správně zacházet s pyrotechnikou

S oslavami Silvestra a příchodu nového roku 
je spojeno bujaré veselí, které bývá často 
doprovázeno použitím zábavní pyrotechniky 
(světlic, dělobuchů, petard, rachejtlí apod.) 
Bohužel každý rok nechtěné následky této 
zábavní pyrotechniky zaměstnávají hasiče 
i zdravotnickou záchrannou službu. Proto 
jsme vybrali několik dobrých rad, jak se při 
této zábavě chovat. 
Zábavní pyrotechniku nakupujte nejlépe ve 
specializované prodejně, a to pouze schvá-
lené výrobky, které nesou označení CE, tedy 
„Conformité Européenne“ a mají přiložen ná-
vod k bezpečnému použití.
Uložte ji na suchém místě, mimo dosah dětí, 

v dostatečné vzdálenosti od krbů, otevřených 
ohňů a svíček.
S pyrotechnikou nemanipulujte v opilosti, 
vaše reflexy by byly nedostatečné. Nejčastěj-
ší příčinou poranění a požárů je nedbalost. 
Podle zákona o požární ochraně může být 
zapříčinění požárů pokutováno až do výše 
25 000 Kč.
Řiďte se návodem, který musí být v českém 
jazyce. Dodržujte doporučené vzdálenosti 
od objektů, lidí a zvířat, minimálně 100m od 
obydlí, tak, aby nemohlo dojít k vniknutí svět-
lice do oken, zapálení střechy domů, aut nebo 
keřů.
Pamatujte na to, že pyrotechnika vás může 
kdykoliv zradit, proto ji nikdy neodpalujte tak 
zvaně z ruky, ale umístěte ji do bezpečného 
prostoru, nejlépe na pevnou, vodorovnou 
plochu. Nad odpalovaný předmět se nikdy 
nenahýbejte. Petardy sice nejsou nebezpeč-
né z požárního hlediska, ale mohou způsobit 
poškození sluchu.
V případě, že nedojde k okamžité aktivitě 
pyrotechniky, nepřibližujte se k výbušnému 
předmětu hned, ale vyčkejte alespoň 10 mi-
nut. Není od věci mít na místě připraveny pro-
středky k uhašení ohně a také vodu, ve které 
byste mohli použitý výrobek rozmočit. 
Pyrotechniku neodpalujte sami. Je vhodné, 
aby byla ve vaší blízkosti osoba, která by Vám 

v případě zranění byla schopná přivolat rych-
lou pomoc. 
O tom, jak se vhodně chovat na místě, kde je 
odpalována zábavní pyrotechnika, anebo jak 
například správně přistupovat k nálezům zbyt-
ků použité pyrotechniky, poučte i své děti. 
V žádném případě se nepokoušejte vyrábět 
výbušné předměty podomácku. Manipulace 
s nimi je velmi nebezpečná a v minulosti způ-
sobila nejeden fatální úraz. 
Pokud byste narazili na nějaký podezřelý 
předmět neznámého původu, výbušninu, 
nevybuchlou munici, v žádném případě s nimi 
nemanipulujte, ale nález okamžitě oznamte 
Policii ČR na linku 158. 
� Ve�spolupráci�s�oddělením�prevence�MěP�
� připravila�Světlana�Pátková

Vánoční čas v Havlíčkově Brodě

Adventní jarmark
1. 12. 10.00–16.30 h. v prostorách zahrady a podkroví U Notáře
Velký dětský karneval s doprovodným programem
1. 12. 14.00–16.30 h. v tělocvičně AZ Centra HB, Rubešovo nám. 171
Vodník Česílko – Divadlo D5 Praha
2. 12. 14.00 h. – Pohádková neděle v Městském divadle a kině Ostrov
Rozsvícení vánočního stromu a výzdoby ve městě
2. 12. na Havlíčkově nám. • 16.00 – vánoční představení „Nad
Betlémem svítí hvězda“ v podání divadélka eMILLIon • 16.45 – Koledy – Pavel 
Lutner • 17.00 – rozsvícení stromu
Andělská výstava s vánočním laděním
3. 12. 9.00 h. ve Zvonečku
Možná přijde i Mikuláš s andělem 
5. 12. 9.00 h. – pro rodiče s dětmi a seniory ve zvonečku
Slet Mikulášů, čertů a andělů
5. 12. 16.00–18.00 h. na Havlíčkově nám., Peklo v podzemí ve Svatovojtěšské • 
16.00–17.00 – koledy a vánoční písně – orchestr Zbyňka Paličky • 17.00–18.00 – 
program se soutěžemi a zpíváním v režii Hitrádia Vysočina
Pojďme spolu do Betléma
7. 12. 8.30 a 10.30 h. v Dětském oddělení KKV
Vánoce s Kalamajkou
8. 12. 16.00 h. v sále Staré radnice
Děti dětem
8. 12. 20.00 h. v sále Staré radnice – benefice pro dětské oddělení Nemocnice 
HB – dětský sbor Oříšek
Vánoční příběh v kostele sv. Vojtěcha 
9. 12. 14.30 h. – divadelní spolek Dinosaurus – na podporu veřejné sbírky na 
kostel sv. Kateřiny
Vánoční koncert flétny a kytar (AZ Centra)
10. 12. 17.00 h. v klubu OKO
1. Adventní koncert hudebního oboru
12. 12. 17.00 h. v sále ZUŠ, Smetanovo nám.
Česko zpívá koledy
12. 12. 18.00 h. na Havlíčkově nám.
Strom splněných přání
Dárky pro děti z dětských domovů a klientů ústavů. Příjem na
Městském informačním centru do 12. 12.

Vánoční trhy
12.–23. 12. 8.00–16.00 h. na Havlíčkově nám. Kulturní program
Po–Pá 16.00–18.00 h., So–Ne 11.00–13.00 h.
13. 12. – Sádlo v pohybu • 14. 12. – klavírista Nathaniel Filip • 16. 12.
– dechová hudba • 17. 12. – koledy v podání dětí z MŠ Korálky • 18. 12. – koledy 
v podání dětí z MŠ Korálky • 18. 12. – Zuzana Bubílková • 19. 12. – kapela Agnes  
• 20. 12. – popové Vánoce Fast agency • 21. 12. – kapela Agnes – koledy  
• 22. 12. – recitál Hynka Tomma
Adventní dopoledne na Havlíčkově náměstí
15. 12. 10.00–12.00 h.
10.00 – folklórní soubor Kalamajka • 10.30 – akordeonový soubor Pohoda pod 
vedením Ivany Laštovičkové • 11.00 – pěvecký sbor Gymnázia Havlíčkův Brod 
pod vedením Daniely Hamaričové • 11.30 – akordeonistka Jana Blažková
Vánoční příběh v kostele Sv. Vojtěcha
15. 12. 15.00 h.
2. Adventní koncert hudebního oboru
18. 12. 17.00 h. v sále ZUŠ, Smetanovo nám.
Zdobení vánočního stromku pro zvířátka – Skřítkování
19. 12. 9.30 h. odchod od Zvonečku do parku Budoucnost
Koncert pěveckého sboru Gymnázia Havlíčkův Brod
19. 12. 18.00 h. v sále Staré radnice
Čtvero ročních období – slavnostní koncert ZUŠ na první zimní den
21. 12. 18.00 h. v sále Staré radnice v Havl. Brodě
Vánoční nokturno
21. 12. 19.00 h. v Městském divadle a kině Ostrov, koncert sólistky opery Národ-
ního divadla v Praze Andrey Tögel Kalivodové
Vánoce a spol.
22. 12. 17.30 h. – komedie v kině Ostrov
Koledy z balkónu Nové radnice
24. 12. 15.00 h. na Havlíčkově náměstí
Půlnoční mše
24. 12. 24.00 h. v kostele sv. Rodiny, slouží farář Václav Pavlosek
Koncert SPS Jasoň
25. 12. 16.00 h. v Klášterním kostele sv. Rodiny
Vánoční koncert kapely Našrot
25. 12. 20.00 h. v Klubu OKO + Nonsense, Denudace
Návraty k pramenům – Petr Mičola – Ladislav Vondrák
28. 12. 19.00 h. poetické setkání U Notáře



12 Havlíčkobrodské listy

Brody v Brodě

1) kategorie „Krásy města“ 
3. místo: Jana Králová – Náměstí
2. místo: Miroslav Kodrle – Titanic
1. místo – Petr Hála – Západ nad městem

2) kategorie „Život ve městě“
3. místo: Květa Lutnerová – Chvíle pohody
2. místo: Petr Hála – Má nejmilejší…
1. místo: Lenka Rázlová – Taneček s Onderem

3) kategorie „Potoky, řeky, lávky a mosty“
3. místo: Jana Stanková – Zrcadlení
2. místo: Jaroslav Jonáš – V záplavě chlorofylu
1. místo: Stanislav Novotný – Na hraně

4) kategorie „Soutěžící do 20 let“
3 místo: Daniel Pospíchal – Ptáci nad mostem
2. místo: Daniel Pospíchal – Život v ulici
1. místo: Yang Cai – Model na zastávce

Cena města Český Brod 
Petr Pelech – Hradby a zvonice

Ocenění fotografické soutěže Brody v Brodě 2018



13PROSINEC 2018

Brody v Brodě
Cena města Havlíčkův Brod
Vladimír Kunc – Havlíčkobrodský půlmaratón

Cena města Uherský Brod
Kateřina Mahďáková – Synchronizace

Cena města Vyšší Brod
Jaroslav Jonáš – Bronzový pohár mé Řeky jihu…

Cena města Železný Brod
Václav Kroupa – Malý Rynek

Cena předsedy poroty
Jan Volný – Večer na Sázavě

Oblíbená fotografická soutěž pěti spřátelených Brodů má i v letošním, 
6. ročníku, své vítěze. Nejvýznamnější, první místa, připomínáme sice 
na stránkách Havlíčkobrodských listů, ale jejich kvality si určitě přijď-
te prohlédnout v originále. Ve vestibulu a prvním patře Nové radnice 
ostatně stojí za vidění všechny vystavené fotografie. Podívat se na ně 
můžete od pondělí do pátku od 8 do 17 hodin až do 31. 12. 2018. 
Potom bude celá výstava putovat do výstavních prostor Českého, Vyš-
šího, Uherského a Železného Brodu.



14 Havlíčkobrodské listy

Od každého trochu

Městská policie – linka 156
• V období od 15. 10. do 11. 11. 2018 bylo 
strážníky Městské policie (MěP) v Havlíčkově 
Brodě zjištěno celkem 463 dopravních pře-
stupků. Proti veřejnému pořádku a vyhláškám 
města bylo řešeno 27 přestupků. Strážníci 
provedli 354 kontrol objektů a majetku, jako 
jsou benzinové stanice, školy, mateřské škol-
ky, hřbitovy, obchodní centra a podobně.
• Za volné pobíhání psů a neuklizení psích 
exkrementů byly uděleny dvě pokuty, psi byli 
odchyceni dvakrát, na protialkoholní stanici 
byly převezeny tři osoby. Na Technické služ-
by předali strážníci 26 hlášení o nepořádku, 
schůdnosti a sjízdnosti, poškození veřejné-
ho majetku, dopravních značek a veřejného 
osvětlení. Strážníci kontrolovali 38krát na-
lévání alkoholu a hraní na výherních hracích 
automatech osobami mladšími 18 let. 
• Dne 18. 10. po 9. hodině bylo telefonicky 
oznámeno z prodejny Pramen v ulici Reynko-
va, že se zde nachází zmatená žena neorien-
tující se v čase a místě. Byla při vědomí, ale 
nebyla vyloučena mozková příhoda nebo jiný 
zdravotní problém. Přivolaný lékař rozhodl 
o převozu do nemocnice.

• Dne 20. 10. zajišťovali strážníci MěP dohled 
nad hokejovým utkáním na zimním stadionu 
a v jeho okolí.
• Dne 25. 10. kolem 14. hodiny u hřbitova sv. 
Vojtěcha spatřila hlídka na zemi ležící oso-
bu krvácející z hlavy, kterou již ošetřovala 
zdravotní sestra. Požádala MěP o dechovou 
zkoušku, která prokázala 2,05 promile alkoho-
lu v dechu. Zraněného nakonec odvezla Rych-
lá záchranná služba.
• Dne 29. 10 před 15. hodinou se podařilo 
hlídce MěP na ulici Masarykova poblíž koste-
la sv. Vojtěcha odhalit osobu hledanou Policií 
ČR.
• Dne 3. 11. asi 30 minut po půlnoci pomá-
hala hlídka Policii ČR při eskortě osob, které 
vyvolaly v blízkosti baru Zetor rvačku.
• V tzv. dušičkovém období zaměřila MěP čas-
tější kontroly na hřbitovy a jejich okolí.
• Dne 6. 11. ve 14. hodin přijal operační dů-
stojník oznámení, že nad poliklinikou je na 
vozovce vysypaný beton. Hlídka zjistila odpo-
vědnou osobu, která musela beton z vozovky 
neprodleně odstranit. 
� Světlana�Pátková

Chodci by měli mít reflexní prvky,  
pro starší občany jsou k dispozici  

bezplatně na MIC
S podzimem přichází tma, déšť a mlhy. Chodci 
by si proto měli vzpomenout na zákonem da-
nou povinnost mít na oblečení reflexní prvky.
Tato povinnost se ale nevztahuje jen na úpl-
nou tmu, ale také na pojem snížená viditel-
nost. Tím je myšleno třeba mlhavé nebo dešti-
vé počasí, ale také brzké ráno nebo podvečer, 
kdy se smráká.
„Už jsme se setkali s názory, že namísto reflex-
ních prvků stejně dobře poslouží rozsvícený mo-
bil nebo baterka. Rozsvícený mobil nebo baterka 
však nenahrazují reflexní prvky, a navíc je takové 
použití zakázáno,“ vzkazují policisté. Nechtěně 
by chodec totiž světlem mohl oslnit řidiče, což 
by mohlo skončit i vážnou nehodou. 
Městské informační centrum Havlíčkův Brod 
získalo před časem reflexní pásky z Kraje Vy-
sočina a představitelé města se rozhodli, že 
je Havlíčkův Brod poskytne svým občanům, 
seniorům od 65 let věku a dětem zdarma. 
K dispozici jsou na Městském informačním 
centru v běžných pracovních dnech od 9 do 
17 hodin.

Czech POINT
na Městském úřadě v Havlíčkově Brodě  

V Rámech 1855, přízemí, recepce 
Po a St 7.00–17.00 h. • Út a Čt 7.00–15.00 h. 

Pá 7.00–14.00 h.
Pražská 2954, 1. patro, ohlašovna evidence 

obyvatel: Po a St 8.00–17.00 h. • Út a Čt 9.00–
15.00 h. • Pá 9.00–14.00 h.

Více�informací�na�www.muhb.cz

Havlíčkobrodské listy jsou od začátku měsíce 
k dispozici na www.muhb.cz, Městském 

informačním centru a recepci MÚ V Rámech

Radniční okénko na kabelovce
Premiéra: každou středu ve 20.00 h.  

Reprízy: denně v 8.00, 10.00, 12.00, 14.00, 16.00, 
18.00, 20.00 a 22.00 h.

K dispozici na DVD v Krajské knihovně Vysočiny, 
www.muhb.cz a www.hbin.cz

ÚŘAD ONLINE
Přes Úřad online je možné na www.muhb.cz využít:

Elektronickou podatelnu 
Formuláře ke stažení 

 Klikací rozpočet města 
 Rezervace termínu svatby 

Rezervace prostor na Staré radnici 
SMS Infokanál 

Elektronické podání vůči živnostenskému úřadu 
z počítače podnikatele 

Zjištění vyhotovení řidičského průkazu 
Připravené občanské průkazy a pasy k vyzvednutí 

 Dálkové objednání a zjištění stavu front na MÚ HB

INFORMACE  
pro občany, podnikatele, turisty  

najdete na www.muhb.cz

Zelená linka Technických služeb
Telefon 800 183 549

Na této lince můžete bezplatně hlásit závady týka-
jící se údržby města (osvětlení, údržba komunikací 
a chodníků, veřejné zeleně) i veškeré připomínky 
k práci Technických služeb (svoz odpadů apod.)

Inzerujte  
v Havlíčkobrodských listech

Havlíčkobrodské listy  
měsíčník radnice ZDARMA do každé rodiny  

Počet výtisků: 10 400 • Pokrytí: město Havlíčkův Brod 
Provedení: barevné, 24 stran 
Distributor: Česká pošta a.s.

Rozměr (šířka x výška)  Cena vč. DPH 21 % 
1 stránka (200 x 266 mm)  7 000 Kč 
1/2 stránky (200 x 131,5 mm)  3 500 Kč 
1/4 stránky (98,5 x 131,5 mm)  1 550 Kč 
1/8 stránky (98,5 x 64,25 mm)  700 Kč 
zvýraznění (47,75 mm x dle potřeby) 50 Kč 
řádková inzerce (znak)  1,50 Kč

Formát inzerátů: PDF (text převedený do křivek), JPG, 
TIF • Tiskové rozlišení: 300 dpi • Barvy: CMYK • Bez 

spadávek a ořezových značek
Příjem inzerce osobně i elektronicky, platba v hoto-

vosti na Městském informačním centru v Havlíčkově 
Brodě v pracovních dnech 9–17 hod.  

od 1. do 10. v měsíci.
V případě platby prostřednictvím faktury úhrada 

nutná do 10. v měsíci.
Kontakt a podrobné informace  

Městské�informační�centrum�Havlíčkův�Brod,� 
tel.�569�497�353�a�357�nebo�606�687�071 

e-mail:�hblisty@muhb.cz,�spatkova@muhb.cz
Za chyby v inzerci je zodpovědný inzerent

Co, kdy, kde



15PROSINEC 2018

Od každého trochu

Jana Brožková vystoupila v Carnegie Hall
Na podzim 2018 (od 27. října do 12. listopa-
du) se členka České filharmonie (ČF), rodačka 
z Havlíčkova Brodu Jana Brožková, zúčastni-
la velkého turné po USA. Česká filharmonie 
koncertovala napříč Spojenými státy v New 
Yorku, Washingtonu, Chicagu, San Francisku 
a dalších místech. Ve dnech 27. a 28. října 
2018 vystoupila v New Yorku ve slavné Carne-
gie Hall pod taktovkou šéfdirigenta ČF Semjo-
na Byčkova. Ve Washingtonu převzala ČF cenu 
Antonína Dvořáka.
Jana Brožková pochází z Havlíčkova Brodu, 
kde navštěvovala zdejší, tehdy ještě lidovou 
školu umění, ve třídě svého otce, uznávané-
ho pedagoga hry na dechové nástroje Josefa 
Brožka.
Již během studií na pražské konzervatoři na 
sebe upozornila vítězstvím v mezinárodní 
rozhlasové soutěži Concertino Praga 1983 
a v roce 1989 získala absolutní vítězství 

a zvláštní cenu na Europäischen Musikpreis 
Zürich. Na soutěži Pražského jara 1991 ob-
sadila 3. místo a její soutěžní dráhu uzavírá 
1. cena na světové IDRS Gillet Competition 
1997 Evanston v USA.
V té době už vystupovala jako renomova-
ná sólistka doma i v zahraničí a věnovala se 
komorní hře v souborech In modo camera-
le a Afflatus Quintet, který získal prestižní 
1. cenu v respektované soutěži ARD München 
v roce 1997.
O roku 1987 působila 15 let jako sólohobojist-
ka Symfonického orchestru Českého rozhlasu 
a její nahrávky hobojových koncertů a dalších 
skladeb pro hoboj jsou cenným materiálem 
rozhlasového archivu.
Od roku 2002 je první hobojistkou České fil-
harmonie a zároveň vyučuje hobojovou hru 
na Hudební fakultě Akademie múzických 
umění v Praze.
� (red)

Koncem října proběhl v Praze 4. ročník Mezinárodního  
akordeonového soutěžního festivalu

V silné konkurenci akordeonistů z Polska, Srbska, Bosny a Hercegoviny, 
Litvy, Lotyšska, Ukrajiny, Švédska, Německa, Slovenska a České repub-
liky soutěžilo i 9 akordeonistů z Havlíčkova Brodu. 8 z nich navštěvuje 
ZUŠ J. V. Stamice v Havl. Brodě (L. Beránková, M. Šrámková, A. a K. Ve-
letovy, P. a A. Zajíčkovy – všechny ze třídy uč. Ivany Laštovičkové, 
J. Juklová – ze třídy uč. Jitky Baštové, M. Sedmík – z pobočky ZUŠ v Při-
byslavi ze třídy uč. Jitky Baštové) a 1 akordeonistka reprezentovala Sou-
kromou ZUŠ v Havl. Brodě (E. Koťarová – ze třídy Ivany Laštovičkové). 
V nejmladší 0. kategorii (do 7 let) si Anežka Veletová a Matyáš Sedmík 
vybojovali ocenění stříbrného pásma. 
V 1. kategorii získaly ohodnocení stříbrného pásma Johanka Juklová 
a nejmladší účastnice kategorie Eliška Koťarová. 
Ve 2. kategorii vybojovala po výborném muzikálním výkonu ocenění 
zlatého pásma opět mladší v kategorii – Liliana Beránková, Petra Zajíč-
ková získala ohodnocení stříbrného pásma. 
Ve 3. kategorii předvedly vynikající technické i muzikální výkony Mi-
chaela Šrámková a Kristina Veletová. V silné konkurenci zahraničních 
účastníků si Michaela Šrámková vybojovala ocenění zlatého pásma 
a zároveň získala jako nejúspěšnější česká účastnice kategorie voucher 
na Mistrovské akordeonové kurzy v Třeboni, Kristina Veletová v téže 
kategorii získala ocenění stříbrného pásma a stala se 2. nejúspěšnější 
českou účastnicí této kategorie. 
4. kategorii reprezentovala Anna Zajíčková, která si svým muzikálním 
výkonem vyhrála ocenění stříbrného pásma.
Na fotografii z večerního pátečního vyhlášení – zleva: Petra Zajíčková, Anna 
Zajíčková, Anežka   Veletová, Michaela Šrámková, Kristina Veletová.
 Ivana�Laštovičková,�učitelka�akordeonu�
� ZUŠ�J.�V.�Stamice�Havl.�Brod�a�SZUŠ�Havl.�Brod�

V Baterkománii jsme byli jako město úspěšní, na dotaci jsme 
však nedosáhli

Úředníci MěÚ Havlíčkův Brod se s podporou občanů, kteří navštěvu-
jí budovy úřadu, zúčastnili soutěže ve sběru baterií „BATERKOMÁNIE 
2018“. V období od dubna do října soutěžilo celkem 20 obcí za Kraj Vy-
sočina. Výsledky byly vyhlášeny 8. listopadu 2018 v Hrotovicích. 
„Havlíčkův Brod se umístil na 5. místě za Polnou, Třeští, Počátky a Cho-
těboří – všechna velká města v kraji skončila za námi. Bohužel přepočet 
sebraných baterií na úředníka (předmět soutěže) je u velkého města 
hendikepem. Takže vlastně máme velmi hezký výsledek, i když na stup-
ně vítězů (a finanční odměnu) jsme nedosáhli. Celkem jsme sebrali 235 
kg baterií,“ komentoval výsledek soutěže tajemník úřadu Václav Stejs-
kal. „Pokud ale zhodnotíme náš celkový (nesoutěžní) příspěvek, tj. bate-
rie odevzdané v daném období do sběrných dvorů, jsme na čísle 0,805 
tuny. Je-li celkové sebrané množství z celého kraje od 21 subjektů  9,505 
tuny, není třeba náš přínos životnímu prostředí dále komentovat,“ do-
dal Václav Stejskal. Elektrické baterie jsou nejen díky obsahu chemikálií 
pro přírodu nebezpečné, ale jsou i cenným zdrojem druhotných suro-
vin. Všem úředníkům i občanům děkujeme a nabízíme jim možnost 
dále baterie ukládat do nádobek ve sběrných místech úřadu.

Pracovní skupina pro přidělování dotací je složena ze zástupců 
všech volebních stran

Zastupitesltvo na listopadovém jednání schválilo aktualizaci Zásad pro 
poskytování finančních podpor z rozpočtu města Havlíčkův Brod pro 
rok 2019 pro neziskový sektor. Došlo jenom k malé změně, kdy sta-
rosta jmenoval pracovní skupinu, která posuzuje návrhy a určuje roz-
dělení podpor pro sport, kulturu i sociální oblast. „Jmenoval jsem do 
pracovní komise zástupce ze všech volebních stran. Jejich návrhy na 
poskytnutí dotací pak bude schvalovat zastupitelstvo města 17. pro-
since,“ dodal starosta Jan Tecl.

Drobné změny byly zastupitelstvem schváleny ve dvou 
městských vyhláškách, které zohlednily změny v příslušných 

zákonech z roku 2017
Vyhláška č. 6/2018 o místním poplatku za provoz systému shromažďo-
vání, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních 
odpadů mění pouze splatnost poplatku jednorázově ke 30. 6. Dříve 
byly zasílány dvě složenky a poplatek byl splácen na jaře a na podzim. 
Systém jedné složenky bude, jak vyplývá ze zkušeností, pro většinu 
obyvatel města výhodnější a pokud bude mít někdo s placením celé 
částky problém, může požádat o výjimku. Poplatek zůstává ve stejné 
výši, tj. 600 Kč ročně. Druhá schválená vyhláška č. 7/2018 o místním 
poplatku ze psů také nemění poplatky příslušné podle zón bydliště 
majitele a počtu psů včetně různých úlev. Podstatná změna však na-
stane od r. 2020, kdy bude zavedena povinnost čipovat psy. Dosud 
měli majitelé, kteří nechali svému psovi implantovat čip, úlevu z ceny 
za tento veterinární úkon. Od roku 2020 bude čipování povinné ze 
zákona a majitel je bude hradit v plné výši.

Osobnost měsíce



16 Havlíčkobrodské listy

Společenská rubrika, křížovka

Sňatky konané v matričním obvodu 
města Havlíčkova Brodu

3. 11. 2018
Lukáš Jirků, Třešť – Anna Prášková, Třešť
10. 11. 2018
František Hladký, Brno – Karolína Libusová, 
Havlíčkův Brod

Brodská miminka narozená  
od 18. 10. do 14. 11. 2018

18. 10. Svitáková Veronika, Zavadil Petr • 23. 10. 
Bauštein Dominik, Kubátová Štěpánka • 6. 11. 
Nestarec Daniel • 8. 11. Kukeně Jakub Šimon 
• 10. 11. Prachař Jan,  Šteidl Jakub • 11. 11. 
Nováková Kristýna • 12. 11. Bezstarostová Adéla, 
Blažková Adéla • 13. 11. Blažek Jáchym

Psychiatrie otevřela nově zrekon-
struovaný pavilon pro osoby s pro-

blematikou návykových nemocí
Psychiatrická nemocnice Havlíčkův Brod slav-
nostně otevřela 23. 10. 2018 nově zrekonstruo-
vaný pavilon č.5, který poskytuje specializovanou 
lůžkovou péči lidem s problematikou závislostí. 
Slavnostní akt zahájili svými proslovy za účasti 
odborné veřejnosti a zaměstnanců nemocnice 
její ředitel Jaromír Mašek, primářka oddělení 
Hana Houdková a staniční sestra  Jitka Kubátová. 
Prostor vyjádřit se dostali i bývalí pacienti, kteří 
dlouhodobě abstinují a spolupracují s oddělením. 

Návštěvníci si mohli prohlédnout celou budovu 
a ukázky nabízených léčebných terapií. Toto koe-
dukované oddělení nabízí komplexní dlouhodobý 
léčebný program pacientům s látkovými (alkohol, 
THC, pervitin, léky, …) i nelátkovými závislostmi 
(kurzové sázení, hrací automaty, poker, …). 
Kapacita nového oddělení je 38 lůžek. Během 
pobytu mohou využít širokou nabídku psychote-
rapeutických, psychologických a adiktologických 
služeb. S pacienty spolupracuje terapeutický 
tým. Nově zrekonstruovaná budova přinese da-
leko větší komfort nejen pacientům, ale i nemoc-
ničnímu personálu. 
Třípodlažní budova zajistí útulnější prostředí 
i díky menším pokojům a nově vybudované mul-
tifunkční hřiště umožní nejen široké sportovní 
využití, ale i čas na relaxaci a odpočinek.  
� David�Myslivec

 

TAJENKA: I KDYŽ LIDÉ NEVĚDÍ, CO JE DOBRO, MAJÍ HO V SOBĚ

Tajenka�obsahuje�přísloví.

Správné znění tajenky z čísla 11/2018 – Všechno na světě je budoucí starožitností.
Správnou odpověď z 26 došlých vylosoval starosta Jan Tecl.
Výherkyní je Ludmila Vermešová.
Znění tajenky posílejte na e-mail hblisty@muhb.cz, nebo odevzdejte do 13. dne v měsíci do boxu Havlíčkobrodské listy na podatelně MěÚ, Havlíčkovo nám. 57, 580 61 Havlíč-
kův Brod. Výherce z minulého čísla vždy zveřejňujeme v HB listech. Pro vylosovaného výherce je připravena drobná odměna k vyzvednutí na Městském informačním centru, 
Havlíčkovo nám. 57 v pracovních dnech v 9–17 hodin. 



17PROSINEC 2018

Inzerce

ŽILNÍ CHIRURGIE  
a LASEROVÁ  
DERMATOLOGIE

LASEROVÝ LÉKAŘSKÝ ZÁKROK

DALŠÍ DERMATOLOGICKÉ ZÁKROKY
 epilace  odstranění žilek  omlazení pleti  korekce jizev  redukce pigmentací   
 vyhlazení vrásek aplikací botulotoxinu a injekčních výplní  mezoterapie kyselinou  

hyaluronovou  chemický a laserový peeling  vyšetření mateřských znamének  
 odstranění červených znamének a kožních výrůstků  redukce pigmentací  
 omlazení pleti radiofrekvenční metodou  injekční lipolýza  

ORDINACE U Rybníčku 4036, 580 01 Havlíčkův Brod 
e-mail: henzl@artven.cz, tel.: PO–PÁ 606 285 110 (13–15 hod) 
tel.: 723 424 120 PO–PÁ (20–21 hod)

k laserovým ošetřením  široká nabídka 
estetických dermatologických zákroků 

CO2 LASER DEKA – laserová plastika očních víček – omlazení (resurfacing)  
pokožky obličeje, krku – odstranění kožních výrůstků – vyhlazení jizev.
CANDELA GENTLE YAG – cévní laser, odstranění metliček, žilek  
v obličeji, na dolních končetinách – odstranění hemangiomů.
CANDELA VBEAM PLATINUM – cévní laser, odstranění metliček  
v obličeji a na dolních končetinách – odstranění plošných červených skvrn – redukce 
červených jizev, strií. 

S O B Ě  N E B O  S V Ý M  B L Í Z K Ý M
U D Ě L E J T E  R A D O S T



18 Havlíčkobrodské listy

Inzerce



19PROSINEC 2018

Inzerce

REKONSTRUKCE BYTOVÝCH
A PANELOVÝCH DOMŮ
ZATEPLOVÁNÍ RODINNÝCH
DOMŮ
SANACE STARÝCH
ZATEPLOVACÍCH SYSTÉMŮ
REKONSTRUKCE BALKONŮ
A LODŽIÍ
FASÁDY, ČIŠTĚNÍ FASÁD A STŘECH
ZÁVĚSNÉ OCELOVÉ BALKONY
A BETONOVÉ LODŽIE
ZATEPLENÍ STROPŮ A STŘECH
FOUKANÉ IZOLACE
PRODEJ ZATEPLOVACÍCH
SYSTÉMŮ, BAREV A OMÍTEK
CAPAROL

V Údolí 689
Ždírec nad Doubravou

tel.: 607 804 148
e-mail: f.valis@seznam.cz

www.zateplenidomu-valis.cz
www.stavavalis.cz



20 Havlíčkobrodské listy

Inzerce



21PROSINEC 2018

Služby a nabídky

Sociální služby
telefon: 569 433 757, e-mail: ssmhb@ssmhb.cz 
www.soshb.cz

Domov pro seniory, Reynkova 3643
3.12. Výlet do zahradnictví Starkl, od 13.00 h. na recepci
5.12. Čerti v Domově, od 13.00 h. v jídelně
11.12. Vystoupení hudebního sboru Oříšek, od 9.45 h.
12.12. Pečeme vánoční cukroví, od 9.00 h.
12.12. Osvětlený Brod – výlet v 16.15 recepce 
19.12. Vánoční vystoupení dětí z MŠ
31.12. Silvestrovské posezení, hraje p. Vencovský a spol.

Dům s pečovatelskou službou, Na Výšině 3241
4.12. Schůzka s obyvateli, od 13.00 h. v jídelně
20.12. Nákupy v Lidlu 7.30–10.00 h.

Centrum pro seniory, Reynkova 3879
5.12. Mikulášská nadílka, 9.30 h.
12.12. Pečeme cukroví, 9.30 h.
19.12. Vánoční tradice, 9.30 h.

Bohoslužby
Sbor Křesťanské společenství

Okrouhlická 1775, tel. 569 421 029, 776 592 319, e-
mail: karldol@seznam.cz, http://havlickuvbrod.kaes.cz. 
Pastor Karel Doležal. Bohoslužby: Ne 10 h. KD Ostrov, 
vchod F – z boku u kina. Skupinky: každý týden – místo 
dle domluvy, Dorost: So 15 h. 1x za 14 dní, info Katka 
Straková, tel. 777 642 044

Římskokatolická farnost – Děkanství
Rubešovo náměstí 173, tel. 569 427 707, Mgr. Oldřich 
Kučera, děkan, e-mail: farnosthb@seznam.cz 
Kostel Nanebevzetí Panny Marie Ne 7.30, 9.00, 
18.00. Po, Čt, Pá, So v 18.00 (první sobotu v měsíci 
také v 8.00), St  8.00, Út 18.00 (v zimě od listopadu do 
22.4.), v kostele sv. Vojtěcha v 18.00, Domov pro senio-
ry, Reynkova ul. ve Čt v 16.00, DD U Panských v sobotu 
v 9.00, v kapli v nemocnici první neděli v měsíci v 17.00, 
v Psychiatrické nemocnici ve čtvrtek 14.00 h.

Církev adventistů sedmého dne
Aleš Kocián, U Pekárny 1045, tel. 739 345 651, email: 
alkocian@centrum.cz. Bohoslužby: Chotěbořská 
2513/1, So 9.30 h. (s programem pro děti), Studium 
Bible: dle dohody s kazatelem

Pravoslavná církev
Pravidelné obřady každou první sobotu v měsíci vždy 
od 9 h. v kapli Svatého Kříže u ulice U Stadionu

Sbor Církve bratrské
Strážná 1364, tel. 569 429 833, Vladimír Horský, e-mail: 
vladimir.horsky@cb.cz, www.cbhb.cz. Bohoslužby: ne-
děle 9.30, Anglická konverzace: pondělí 17.30 začáteč-
níci, 19.00 pokročilí, Biblická hodina: středa 18.00, Klub 
mravenci: pátek 16.30, Klub mládeže: sobota 18.00 

Českobratrská církev evangelická
Chotěbořská 2513/1, tel. 569 436 235, David Šorm, tel. 
739 244 611, e-mail: horni-krupa@evangnet.cz, http://
horni-krupa.evangnet.cz. Bohoslužby: Ne 8.45 h. (vždy 
program pro děti). Kavárnička a biblická hodina: St 16 
h. Dorost: St 17.45 h. (dle dohody) Biblický kroužek pro 
děti: Čt 15.30 h. Mládež: Pá 20 h. (dle dohody)

Starokatolická církev
farář Václav Pavlosek. Bohoslužby každou Ne od 9.30 h. 
nemocniční kaple Povýšení sv. Kříže, Nemocnice HB

Církev československá husitská
B. Kobzinové 2088, tel. 569 427 429. Ján Brian Ken-
neth Lauko (administrující farář), úřední hodiny Čt 
16.00–17.00 h. – přítomen v HB, mobil: 604 364 289, 
e-mail: jbkl@hotmail.sk, ccshhb@seznam.cz 
Hodiny pro veřejnost: Út a Čtvrtek 14.30–17.00 h. Ne 
9.30 h. Husův sbor (v zimním období – od října v modli-
tebně na faře), Út 14.30 h. Penzion Na Výšině  
Kolumbárium�je�otevřené�denně�od�8.00�do�18.00�h.�Do�
schránek�v�kolumbáriu�mohou�ukládat�urny�s�popelem�
svých�zemřelých�ti,�kdo�mají�zájem�o�pronájem�–�nikoliv�
pouze�věřící�Církve�československé�husitské.

FOKUS Vysočina
Smetanovo nám. 279, Havl. Brod, tel. +420 775 151 
497, e-mail: eva.teclova@fokusvysocina.cz, www.fo-
kusvysocina.cz. Komunitní tým, tým podpory v zaměst-
návání, sociálně terapeutická dílna. Chráněné dílny: 
5. května 356, Občerstvení Pod Lipami, Rozkošská 2322 
Jste osobou se zdravotním znevýhodněním a potře-
bujete podporu při nalezení a udržení vhodné práce? 
Můžeme Vám pomoci: Tým podpory v zaměstnávání 
Smetanovo nám. 279 Havlíčkův Brod 

Informační a poradenské centrum Vysočina o.p.s.
Horní 197 (3. patro), HB, tel. 773 023 762, e-mail:  
inpc.capkova@gmail.com, www.poradenstvi-vysocina.cz 
Řešíte jakýkoliv existenční problém? Obraťte se na 
nás. Konzultační den Po 8.00–12.00 a 13.00–15.00 
Bezplatné psychologické poradenství a Sociálně právní 
poradna – projekt „CÍL“, objednání možné na tel. 773 
023 762

Smíšený pěvecký sbor Jasoň
Rubešovo nám. 171, 2. patro, www.jasonhb.cz 
Zkoušíme každou neděli od 17 h.

Kalamajka folklorní soubor
nabízí možnost účinkování jak dětem tak dospělým 
v souboru (tanec, zpěv, muzika). Zkoušky jsou v AZ 
centru na Rubešově nám. každý pátek odpoledne. Děti 
17.00–18.30 a dospělí 18.30–20.00 h. Kontakt dospělí: 
fskalamajka@seznam.cz, 605 240 091 p. Bock. Kontakt 
děti:bojda.hb@seznam.cz, 724 501 938 pí Průšová. 
Více na www.kalamajka.cz.

 Občanská poradna
B. Němcové 188, Havl. Brod, Aneta Slavíková, tel. 777 
736 063, e-mail: slavikova@charitahb.cz, web: www.
hb.charita.cz, Facebook: Oblastní charita Havlíčkův 
Brod

Domácí hospicová péče, Centrum osobní asistence
Oblastní charita Havlíčkův Brod

Mgr. Veronika Kusínová, tel. 569 333 282, 777 736 061, 
e-mail: domacipece@charitahb.cz
Možnost zapůjčení kompenzačních pomůcek

Centrum pro zdravotně postižené Kraje Vysočina, 
o.p.s. – pracoviště Havlíčkův Brod

Dobrovského 2915, tel. 569 427 614, vedoucí: Mgr.
Eliška Polívková, www.zdravotnepostizeni-vysocina.cz, 
e-mail: czphbrod@volny.cz
Konzultační hodiny: Po 8.30–12.00 a 13.00–16.30 • Út 
8.30-12.00 a 13.00–15.30 • St 8.30–12.00 a 13.00–
16.30 • Čt ZAVŘENO • Pá 8.30–12.00 
Možnost zapůjčení kompenzačních pomůcek – Cha-
rita HB
Kontaktní osoba: p. Pelikánová, tel. 734 691 382, Bělo-
hradská 1128, 580 01 Havl. Brod

Středisko rané péče Havl. Brod
Pomoc rodinám dětí ohrožených ve zdravém vývoji 
nebo se zdravotním postižením. Horní 3188, vedoucí 
Irena Salaquardová, tel. 777 741 449, e-mail: ranape-
ce@charitahb.cz

Psychocentrum – manželská a rodinná poradna  
Kraje Vysočina, p. o.

Dobrovského 2915, HB, tel. 734 354 085, e-mail: po-
radna.hb@psychocentrum.cz, www.psychocentrum.
cz. Po, Út 7.00–17.30, St 9.00–15.30, Čt 7.00–15.30, Pá 
7.00–13.00 h.

Relaxační centrum Zvukové lázně
Na všechny akce prosíme nahlásit se předem – SMS 
603 824 756 nebo e-mail: zvukovelazne@centrum.
cz. Kontakt a přihlášky: Zvukové lázně, Nádražní 397 
(budova ROSSin, 3. patro), HB. Tel. 603 824 756, www.
zvukovelazne.cz, e-mail: zvukovelazne@centrum.cz

Český svaz žen
Horní 197, HB, předsedkyně Marie Bohuslavová 
tel. 721 490 244, e-mail: bohuslavova.m@seznam.cz

Sport pro všechny Výšina
Cvičení v tělocvičnách základních škol, info Věra Kosová, 
tel. 604 593 216, verakosova@tiscali.cz 
ZŠ Sady Havlíčkův Brod 
Po 17–18 h. ženy, muži – zdravotní cvičení, Vidnerová M. 
Čt 17–18 h. ženy, muži – zdravotní cvičení, Morávková M., 
Křenková M.
ZŠ Nuselská Havlíčkův Brod 
St 19–20 h. ženy střední generace – protahování, posi-
lování s hudbou, vede V. Kosová

Inzerce
• KOUPÍM STARÉ PIVNÍ LAHVE A SKLENICE. 
TEL.732170454, SBĚRATEL

Důležitá telefonní čísla
Hasiči 150 • Zdravotnická záchranná služba 155 • Policie 
158 • Městská policie 156 • Tísňové volání SOS 112 • Tech-
nické služby, operativní hlášení závad 800 183 549 • MHD 
569 427 146 • BUS terminál 569 422 538 • Poruchy el. 
proud 840 840 840 • plyn 1239 • voda 569 430 211
Lékařská pohotovostní služba 
Nemocnice Havlíčkův Brod 
Dospělí, hlavní�budova�nemocnice  569 472 360
Děti a dorost, hlavní�budova�nemocnice,�� 569 472 189
1.�nadzemní�podlaží 
Pracovní den  pro děti a dospělé 17–20 h. 
So, Ne a svátek pro děti 8–20 h. 
So, Ne a svátek  pro dospělé 9–20 h. 
Služby stomatologů 
Pohotovostní služby slouží lékaři o sobotách a nedělích  
v době od 9 do 12 h. Aktuální informace o pohotovostních 
službách žádejte na recepci Nemocnice Havlíčkův Brod, 
tel. 569 472 111 nebo je naleznete na www.onhb.cz
Veterinární kliniky 
MVDr. Vlček – 569 428 857, 603 349 285 
MVDr. Potocký – 731 533 348 i pohotovost 
MVDr. Štursa – 569 428 868, pohotovost 604 569 831 
VetHB Žižkov MVDr. Jan Šťastný, tel. 724 704 470 i pohot.

Nabídka útulku Mírovka 
Technické služby – Eva Rippelová, tel. 569 438 188,  

e-mail: erippelova@tshb.cz. Aktuální nabídka pejsků na 
www.muhb.cz, sekce Útulek pro psy.  

Návštěva po telefonické dohodě.

Mikeš HB, z.s.
Ledečská 2136, Havl. Brod • vedoucí útulku: L. Machová, 
tel. 724405170 • e-mail: mikeshb@seznam.cz. • Nabídka 

kočičího útulku na http://mikeshb.tode.cz • návštěvní 
hodiny: dle domluvy • Prosíme, kastrujte své i toulavé 

kočky. S kastrací rádi pomůžeme. Účet sbírky na kočičky: 
2300735542/2010 

SOFIE – kastrovaná, FIV a FeLV negativní 
Kočička, která dostala od své nálezkyně jméno Micka, 
se jednoho dne objevila na chatě na Jihlavsku. Doslova 

vyskočila lidem na stůl a pustila se hladová do jídla a pak 
utekla. Den na to se vrátila zpět k chatě a už od ní nechtěla 
odcházet. Dostávala pravidelně jídlo, nicméně lidé plánovali 

chatu zazimovávat a kočička by tam zůstala opuštěna, 
s sebou si ji vzít nemohli. Na veterinární klinice se bohužel 
při kastraci zjistilo, že kočička má frakturu a bude nutná ná-
ročná ortopedická operace, proto jsme ji převzali do péče. 

Kočička se po operaci krásně zotavuje a dostala od nás nové 
jméno, Sofie, je to krásná kočička s kouřovým kožíškem 

a zelenýma očima. 



Kultura – Sport – Volný čas – Inzerce

22 Havlíčkobrodské listy

Brody v Brodě
8.11.–31.12. Vestibul budovy Nové radnice. Výstava 
fotografických prací ze soutěže Brody v Brodě. 

Autorská výstava fotografií  
Soni Dufkové a Lenky Rázlové 

19.11.2018 – 28.2.2019 budova MěÚ V Rámech 1855
Po a St 8.00–17.00 h., Út a Čt 8.00–15.00 h., Pá 
8.00–14.00 h.

Strom splněných přání  
s Hitrádiem Vysočina

26.11.–12.12.2018 Havlíčkovo nám., sběr dárků na 
Městském inf. centru

Vánoční čas v Havlíčkově Brodě 
Na str. 11

Krajská knihovna Vysočiny
e-mail: knihovna@kkvysociny.cz, www.kkvysociny.cz, 
tel. 569 400 499, fax: 569 400 490
• Pojďme spolu do Betléma – 7.12. od 8.30 a 10.30 h. 
dětské oddělení KKV
• Sněhová královna – 17.12. od 10.30 h. sál Staré 
radnice
• Dny všední a dny sváteční za první republiky – 6.12. 
od 17.00 h. učebna v České pojišťovně
• LiStOVáNí: Doppler (Erlend Loe) – 10.12. od 19.30 h. 
podkroví Staré radnice
• Videostanice – dokumentární filmy v Havlíčkově 
Brodě. Červen 2018 – červen 2019, m–centrum KKV
Donáška knih a zvukových knih až domů – KKV ve 
spolupráci s dobrovolníky a Dobrovolnickým centrem 
FOKUS Vysočina nabízí donášku knih a zvukových knih 
přímo do domácnosti. Tato služba je určena zdravotně 
znevýhodněným, registrovaným čtenářům s bydlištěm 
v Havlíčkově Brodě a je pro ně zdarma. 
Kontakt: Bc. Marcela Valecká, tel. 569 400 493; e-mail: 
valecka@kkvysociny.cz

Galerie výtvarného umění
Havlíčkovo nám. 18, www.galeriehb.cz,  
tel. 569 427 035, e-mail: galerie@galeriehb.cz 
• 26.10.–9.12. – Dobrých sto aneb Sto pozitivních 
událostí uplynulých sta let v Československu očima 
studentů Fakulty umění a designu Ladislava Sutnara 
v Plzni
• 26.10.–9.12. – Zlomové osmičky Československa 
v komiksu
• 5.12. Mikulášské dílny – 15.00–18.00 h.
• 6.12. Tradiční vánoční ozdoby – dílna 16.00–18.00 h.
• 13.12. Tiffany – dílna 16.00–19.30 h.
• 14.12. Sdružení výtvarných umělců moravských 
1907–1959. Vernisáž výstavy ze sbírek GVU Hodonín 
od 17.00 h.

Muzeum Vysočiny Havlíčkův Brod  
– Havlíčkův dům

Havlíčkovo nám. 19, www.muzeumhb.cz, e-mail: muze-
um@muzeumhb.cz, tel. 569 429 151 
100 let republiky 1918–1938–1948–1968
7.9.2018–7.2.2019 

Štáflova chalupa
Kobzinové 2015, tel. 569 433 857, 604 130 962, www.
antikhb.cz, e-mail: antikhb@seznam.cz. Otevřeno Po, 
Út 10–17 h., St, Čt, Pá 12–17 h., So 9–12 h. Od r. 2010 
je tato budova národní kulturní památkou. Antikva-
riát, skautská výstava – prodejní výstava rukodělných 
výrobků.

Ateliér – Mgr. Daniel Koráb
Mgr. Daniel Koráb, Gymnázium Havlíčkův Brod, e-mail: 
korab.daniel@seznam.cz, tel. 608 211 906. Výtvarné 
dílny v ateliéru výtvarné výchovy na Gymnáziu Havlíč-

kův Brod (Štáflova ul.) – každý pátek od 14.00 do 17.15 
h. (kromě svátků a prázdnin) 

Městské divadlo a kino Ostrov Havl. Brod
Na Ostrově 28/1, HB, tel. 569 421 088, předprodej vstu-
penek – tel. 603 389 327, www.ostrovhb.cz, kinoost-
rov@seznam.cz 
Nabídka pořadů Městského divadla a kina Ostrov 
• 2.12. od 14.00 h. – Pohádková neděle: Vodník Česíl-
ko – Divadlo D5 Praha (hráli pohádku Krysáci)
• 4.12. od 19.00 h. – Bez předsudků – Divadlo Kalich. 
Hrají: Jana Paulová, Pavel Zedníček
• 11.12. od 19.00 h. – Misery – Studio Dva. Hrají: Zlata 
Adamovská, Petr Štěpánek, Petr Pěknic / Petr Meissel
• 15.12. od 15.00 a 19.00 h. – Šťastné a veselé – 
koncert Radka Novotného a jeho hostů – KUF band a 
Prímadonky
• 19.12. od 19.00 h. – Kdes to byl(a) v noci – Divadlo 
bez zábradlí. Hrají: J. Carda, D. Morávková, R. Hrušínský, 
Z. Žák, J. Švandová, L. Krbová.
• 21.12. od 19.00 h. – Vánoční nokturno. Koncert 
Andrey Tögel Kalivodové, sólistky opery Národního 
divadla v Praze

Kulturní dům Ostrov (velký sál) 
KD Ostrov Havlíčkův Brod, Na Ostrově 28/3, Havlíčkův 
Brod, Tel. 777 270 423 – předprodej vstupenek, e-mail: 
info@kdostrov.cz, www.kdostrov.cz 
1.12. – Mikulášská zábava – ples SPŠ stavební ak. 
Stanislava Bechyně 
14.12. – Ples Gymnázia Chotěboř
25.12. – Štěpánská zábava – ples Gymnázia Havl. Brod

Restaurace & music club „U HUBERTA“
Masarykova 3553, HB, tel. 737 287 235,  
www.uhubertahb.cz, www.facebook.com/uhubertahb
1.12. – kapela Fram – od 20.00 h.
8.12. – kapela Fernet – od 20.00 h.

Klub OKO
Smetanovo nám. 30, Jakub Baloun, e-mail: jakub.
baloun@kluboko.cz, tel. 727 838 776, předprodej: Etno 
shop Tulipán, Horní ul. HB, www.smsticket.cz 
Info na www.kluboko.cz, www.filmoveoko.cz
1.12. – Křest knihy Lukáše Koubka: Konspirační teorie 
konspiračních teorií a JustMejdan (afterparty), 19.00 h. 
8.12. – Pokáč – od 20.00 h.
12.12. – Koncert Vážné hudby na Staré radnici – Večer 

pro Violoncello a klavír/Petr Mašlaň – violoncello, Dani-
el Jun – klavír – 19.00 h. (vstupné dobrovolné)
15.12. – Vagon Tribute Vol. II – od 20.00 h. koncert 
kapel Nupagadi, Selfcontrol, Underside, Light Sugar 
Dreaming  
18.12. – Na Stojáka: nejlepší stand up v zemi – 21.00 h.
21.12. – Hardcore/HipHop/Trap/Horror – od 20.00 h.
22.12. – Kejvavý koně 
25.12. – Vánoční koncert kapely Našrot + Nonsense, 
Denudace
26.12. – Satanovy Vánoce na Baru Oko
31.12. – Silvestr 2018 – hraje kapela Variace  
Filmové Oko 
Začátek vždy ve 20 h. Info o filmech na  
www.kluboko.cz, www.filmoveoko.cz. Jiří Svoboda, 
dramaturg Filmového OKA, tel. 724 235 840 
5.12. – Climax – film Francie, drama/horor/taneční, 
české titulky
12.12. – Až přijde válka – film ČR/Chorvatsko, doku-
mentární, slovensky
19.12. – Všechno bude – road movie ČR/Polsko/Slo-
vensko/Slovinsko, české znění
26.12. – Léto – film Rusko/Francie, životopisný, české 
titulky

Klub deskových her HB
Masarykova 2853, H.Brod, budova HUBBR Coworking. 
Info a registrace na www.hubbr.cz/udalosti
Úterní deskohraní v Hubbru: každé úterý od 16.00 do 
20.00 h. změna termínu vyhrazena, info na FB: www.
facebook.com/groups/kdhhb/, pro všechny volný vstup 
zdarma, možnost zakoupení drobného občerstvení.  
Organizátor akcí: David Rabens, tel. 736 715 723, 
e-mail: dar@seznam.cz

Kavárna Hejkal
Dolní ul. 153 (nad lahůdkami a prodejnou Flop)
• Anglické odpoledne/English Afternoon – Anglická 
konverzace (téměř) každé podzimní pondělí od 16 do 
17 hodin v kavárně Hejkal. 
• Podzimní anglická konverzace s rodilým mluvčím 
– každé pondělí v 18.15–19.15 h. – lektor Andy Ward 
z Anglie 
Přihlášky osobně v Kavárně Hejkal (všední dny 8.00–
18.00 h.) nebo na www.lant.cz. Info přímo v kavárně, 
na facebooku @kavarnahejkal nebo na stránkách 
www.hejkal.cz.

Program kina Ostrov Havlíčkův Brod
Na Ostrově 28/1, HB, tel. 569 421 088, www.ostrovhb.cz. Předprodej kino: e-mail: kinoostrov@seznam.cz, 

 tel. 569 426 666 (1 h. před začátkem promítání). SLEDUJTE www.ostrovhb.cz a FB: MDKO

  1.12. 17.30  Čertí brko
  1.12. 20.00   Bohemian Rhapsody
  6.12. 19.00   Smrtelné stroje (2D)
  7.12. 17.30   Fantastická zvířata: Grindelwaldovy  
                         zločiny (2D)
   7.12. 20.00   Po čem muži touží
  8.12. 15.00   Čertí brko
  8.12. 17.30   Smrtelné stroje (3D)
  8.12. 20.00   Bohemian Rhapsody
13.12. 17.00   Čaj o páté – Biograf Sen: Mamma Mia!
13.12. 19.30   Ten, kdo tě miloval
14.12. 17.30   Aquaman (3D) / premiéra
14.12. 20.00   Po čem muži touží
16.12. 14.30   Vánoce a spol.
16.12. 16.30   Spider-Man: Paralelní světy (3D)
20.12. 19.00   Aquaman (2D)
22.12. 15.00   Čertí brko
22.12. 20.00   Po čem muži touží
22.12. 17.30   Vánoce a spol.
23.12. 14.30   Asterix a tajemství kouzelného 
  lektvaru / premiéra

23.12. 16.30   Mary Poppins se vrací / premiéra
27.12. 15.30   Pat a Mat: Zimní radovánky
27.12. 17.00   Bumblebee (3D) / premiéra
27.12. 19.30   Ten, kdo tě miloval
28.12. 15.30   Asterix a tajemství kouzelného 
                   lektvaru
28.12. 17.30   Aquaman (3D)
28.12. 20.00   Znovu ve hře
29.12. 15.00   Louskáček a čtyři říše
29.12. 17.30   Fantastická zvířata: Grindelwaldovy  
                         zločiny (3D)
29.12. 20.00   Bohemian Rhapsody
30.12. 14.30   Asterix a tajemství kouzelného 
                  lektvaru
30.12. 16.30   Bumblebee (2D)
30.12. 19.00   Po čem muži touží
     1.1. 16.30   Pat a Mat: Zimní radovánky
     1.1. 15.00   Spider-Man: Paralelní světy (2D)
     2.1. 15.00   Mary Poppins se vrací 

Změna�programu�vyhrazena.



Kultura – Sport – Volný čas – Inzerce

23PROSINEC 2018

Studijní centrum BASIC
Kontakt: Studijní centrum BASIC , Irena Švecová, Na 
Valech 3523, Tel. 776 271 252, e-mail: hbrod@basic.cz, 
www.basic.cz
Jak na učení bez mučení – 11.12. od 17.00 h.

 
Sportovní areál Kotlina

tel. 569 424 646, www.kotlina.cz – plavecký bazén, sau-
na, parní lázeň 569 424 545, fitnes, aerobic, solarium, 
masáže 569 424 646, squash, salonek 569 424 656, 
zimní stadion 569 422 512, squash centrum Kotlina. 

Lezecká stěna ZŠ Wolkerova
Správce lezecké stěny – Michal Husár, tel. 569 431 340, 
603 807 909. Říjen–květen Po, St, Pá 17.00–21.00 
h. Mimo tyto dny a hodiny po tel. domluvě na tel. 
569 431 340 (do 12.00 h.)

Sportovní areál Letiště
Golf – Golf klub HB, tel. 606 930 315, In-line brusle-
ní – dle Pravidel pro pohyb na letišti, Rekreační lety 
– Aeroklub HB, tel. 606 790 245, Občerstvení a WC 
v budově Aeroklubu

TJ Jiskra Havlíčkův Brod
Provoz sportovních oddílů. Ledečská 3028 HB, e-mail: 
tjjiskrahb@seznam.cz, tel. 564 034 723, 603 296 805, 
web: www.jiskrahb.cz

Family Point Havlíčkův Brod
Horní 197 (přízemí), HB, tel. 734694487, e-mail:  
familypoint.havl.brod@gmail.com, www.havlbrod.cz, 
www.familypoint.cz. Otevírací doba: Po–Čt 8.30–16.00 
h., Pá 8.30–14.30 h. Informační a poradenské centrum 
pro rodiny i veřejnost, zázemí pro přebalení a nakrmení 
miminka, bezplatný internet pro veřejnost. Pravidelné 
dílničky pro předškolní a mladší děti (není třeba před-
chozí přihlášení). Bezplatné psychologické poradenství 
– projekt „CÍL“ – po předchozí telefonické domluvě, 
Daria Čapková – tel. 602 178 864

Senior point
AZ Centrum Rubešovo nám. 171, Ilona Loužecká, tel.
724 551 604, www.oscck.cz, ilona.louzecka@seznam.cz
Pravidelné akce 
• Čtvrtky – pravidelný zdravotní monitoring – 8.00–
10.00 h.
• Čtvrtky – zdravotní cvičení – 9.00–16.00 h.
• Pátky – rukodělné dílničky – 9.00–11.00 h.
• Pondělky – Nordic Walking – v případě příznivého 
počasí v pondělí – 14.00 h. v kanceláři SP
• Poradenský den v Senior Pointu – 8.00–16.00 h. 
poradíme s problematikou poruch paměti, komunikace 
a péče o nemocné s diagnózou demence v domácím 
prostředí, orientace v síti sociálních služeb 
• Alzheimer poradna Kraje Vysočina – nutná
rezervace na tel. 561 111 323, 733 629 018 nebo na 
e-mailu: rypalova.m@alzheimerporadnavysocina.cz. 
Více informací na www.alzheimerporadnavysocina.cz
• Kontaktní místo pro seniory (pomoc v sociální oblasti, 
rady v každodenních situacích…), bezplatné služby

Hlídání na přání
Smetanovo nám. 3517 (budova s prodejnou firmy 
Vesna), HB. Tel. 606 620 807 (Blanka Dejlová), www.
hlidaninaprani.cz. Nově otevřené hlídací centrum 
pro děti bez omezení věku s celodenním programem, 
otevřeno denně 7.30–15.30 h.

Ayurvéda v praxi – Ivana Georgievová
Informace a kontakt: tel. 724 137 587, e-mail : ivave-
da@ivaveda.eu, www.ivaveda.eu. V budově krajského 
střediska ČSŽ, Horní ul. 197, 3. patro, začátek přednášky 
vždy v 17.15 h.

AZ CENTRUM Havlíčkův Brod  
– středisko volného času

Rubešovo nám. 171, tel. 569 427 874, 569 426 248, 
e-mail: ddm@hbnet.cz, kejklicek@hbnet.cz, www.
azcentrumhb.cz. Nejširší nabídka zájmových útvarů 
v Havlíčkově Brodě. Podrobné informace naleznete na 
našich stránkách www.azcentrumhb.cz.
AZ Centrum – SVČ Havlíčkův Brod SLAVÍ 100 LET 
REPUBLIKY
1.12. – „Velký dětský karneval“  s doprovodným pro-
gramem – v tělocvičně AZ Centra HB Rubešovo n. 171 
14.00–16.30 h. Hrát bude DJ Veselý. Jsou připraveny 
soutěže, dílničky, ceny pro nejlepší masky, koutek pro 
rodiče s malými dětmi. 
10.12. – Vánoční koncert  –  od 17.00 hod., Klub Oko 
(Smetanovo nám. 30), koncert absolventů kroužků 
kytara a flétna

Loutkové divaldo „Kráťa“ Havlíčkův Brod
AZ Centrum volného času na Rubešově nám. (bývalá ZŠ 
Rubešova) – divadelní sál, začátek vždy v 15.00 h., tel. 
p. Kintšner 604 459 104, www.azcentrumhb.cz 
16.12. – Čerti na hradě

Nízkoprahový klub BAN!
klub pro mladé lidi od 8 do 20 let. Rubešovo nám. 171 
(AZ Centrum, vchod z parku), tel. 561 110 044, e-mail: 
ban@charitahb.cz. 
Otevírací doba: Po 14.00–18.00 h. • Út 14.00–18.00 h. 
• St 12.30–15.30 h. • Čt 14.00–18.00 h. • Pá 12.30–
15.30 h. 
Konzultační hodiny: Po 12.30–14.00 h. • Út 12.30–
14.00 a 18.00–19.00 h. • Čt 12.30–14.00 a 18.00–
19.00 h.

MaMMacentrum – vzdělávací centrum  
pro děti od 0 do 14 let

Svatovojtěšská 2835, tel. 777 582 791, 777 011 921, e-
mail: mammacentrum@seznam.cz, info a program na 
www.mammacentrum.com. Pravidelné programy po 
celý týden. Na všechny programy je nutné se předem 
přihlásit přes náš rezervační systém nebo na tel. 777 
635 038, neboť je počet míst omezený.

Mateřské centrum ZVONEČEK
Rubešovo nám. 171, tel. 777 736 068, 569 428 438, 
www.facebook.com/MaterskecentrumZvonecek, 
www.hb.charita.cz, zvonecek@charitahb.cz, pravidelné 
programy Po–Pá 8.00–12.00 h. v 1. patře, kde je výtah 
pro kočárek. Další akce na webu a Facebooku.

12.12. 9.30 – Výroba ozdob na stromeček pro zvířátka 
– společná výtvarná dílna pro děti s rodiči
17.12. 8.00 – Pletení a pečení vánoček

Klub českých turistů Havlíčkův Brod
www.kct-havlickuvbrod.webnode.cz

1.12. – Vánoce na Veselém kopci. Odjezd vlakem 
v 10.16 h. do Stružince.
5.12. – Do Pelestrova. Odchod od Zdravotní školy 
v 10.00 h. Trasa 10 km.
8.12. – Ze Sázavy. Odjezd vlakem do Sázavy v 7.49 h. 
Trasa 11 km.

Pozor na změnu jízdních řádů !!!
12.12. – Přes Poděšín. Odjezd vlakem v 9.45 h. do 
Nížkova. Trasa 11 km.
15.12. – Ze Šlapanova. Odjezd vlakem v 10.05 h. do 
Šlapanova. Trasa 10 km.
26.12. – 43. Jeníkovský vánoční pochod třemi kraji. 
Start: 7.00–7.15 h. na zastávce ČD Golčův Jeníkov – 
město.
28.12. – Silvestr v Perknově. Odchod od restaurace 
Hubert v Masarykově ul. v 10.30 h. do Perknova.
30.12. – 35. Silvestr na Chrudimce. Odjezd vlakem 
v 7.12 h. do Čachnova. Trasa 11 km.
1.1. – Novoroční sestup do údolí Doubravy. Odjezd 
vlakem v 10.16 h. do Bílku. Uskuteční se sbírka Novo-
roční čtyřlístek na budování stezek pro vozíčkáře. Trasa 
10 km.

Úterní vycházky (rychlost 3 km/h.)
4.12. – Posezení s Mikulášem a jeho kamarády.
Odchod od restaurace na Žižkově II v 10.00 h. do 
Pohledských Dvořáků.
11.12. – Batelovem po stopách K. H. Borovského. Od-
jezd vlakem v 8.05 h. do Batelova s přestupem v Jihlavě.
18.12. – Za betlémy do České Bělé. Odjezd busem 
z terminálu č. 1 v 10.50 h., Ostrov v 10.55 h., Žižkov 
v 10.56 h. do České Bělé. 

Vycházky za úsměvem
Pravidelné vycházkové okruhy z H. Brodu. Odchod 
každé úterý v 16 h. od Úřadu práce. Návrat zpět do HB.

Relaxační vycházky
Každý čtvrtek odchod ve 13 h. (po příjezdu busu MHD) 
od zastávky MHD Stavební škola. Návrat zpět do HB.

Změna programu všech akcí vyhrazena.



Kulturní kalendář 2/2018

24 Havlíčkobrodské listy


